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Povodom 7. oktobra - Dana Vojske Crne
Gore, u kasarni ,,Milovan Šaranović" u
Danilovgradu

azela
H-42/45". Takođe, prikazana je obuka
pripadnika Vojske Crne Gore, kao i na
stup helikopterske jedinice Vazduhoplo
v ebaze.

Načelnik Genralštaba Vojsk
ardžić istakao je

znača
u prethodnoj godini koji put u

NATO čini izvjesnijim. Takođe, on je ka
zao da je

pripre
ma i obuka jedinice za učešće u među
narodnim snagama umisiji ISAF uAvga
nistanu , a priprema
se i uključivanje pripadnika Vojske Crne
Gore umirovnuo

,,Izuzetnenaporeuložili smou realizaciju
individualnih partnerskih ciljeva na putu
postizanja pune interoperabilnosti sa
NATO i prijem u MAP program, što će
značiti i sam prag ulaska uNATO

organizovana je centralna
proslava na kojoj su predstavljene nove
vježbovno-terenske uniforme, terenska
vozila "Tojota", kao i helikopter "G

-
-

n

e Crne Gore
viceadmiral Dragan Sam

jne rezultate Vojske koji su ostva-
reni

-
usvojena nova organizacijsko-

formacijska struktura Vojske, izvršeno
njeno preformiranje, uspostavljen pod-
oficirski lanac podrške i razvijena sa-
radnja saoružanimsnagamazemalja par-
tnera i regiona. Podsjetio je da je -

-
-

u punom intenzitetu

peracijuEvropske unije
"EUNAVFOR-Atalanata".

", kazao
je on.

Dan Vojske Crne Gore
sa novim rezultatima

Ministar odbrane BoroVučinić istakao je
da se u protekle tri godine

a i modernizacije Vojske
CrneGore, a postignuti rezultati dobili su
najviše ocjene sa svih relevantnih među
narodnih adresa.

stičem da ste, prvenstveno
vi, svojim profesionalnim odnosom, po
našanjem i kompetentnošću značajno
doprinijeli porastu ugleda Vojske i tradi
cionalnog povjerenja građana Crne Gore
u vojnički poziv", poručio je u čestitk

ć.

ministar odbrane Boro Vuči
nić,

večani prijem organizovan je i u
MisijiCrneGorepriNATO

lavlja 7. oktobar u
znak sjećanja na bitku iz 1042. godine,
koja se dogodila u Tuđemilima između
dukljanske i vizantijske vojske.

Vojska Crne
Gore razvila u pouzdanu snagu države,
koja odgovorno i predano obavlja svoje
dužnosti. ,,Uradili smo dosta na našem
putu evroatlantskih integracija, kao i na
planu opremanj

-
Nastavili smo sa refor-

mama u svim oblastima jednog kom-
pleksnog sistema, kakav je sistem od-
brane", kazao jeministar.

,,S ponosom i
-

-

i
predsjednikCrneGoreFilipVujanovi

Dan Vojske Crne Gore obilježen je i u
Ambasadi Crne Gore u Vašingtonu, gdje
je govorio -

koji je boravio u službenoj posjeti
SAD. S

uBriselu.

Vojska Crne Gore pros

I.Radoman



Prije svega, molim Vas da nam ukr

-

-

atko

predstaviteOSBiHkao i najznačajnije us

pjehe koje ste postigli u proteklom peri

odu?

Donošenje Zakona o odbrani Bosne i Her-

cegovine u decembru 2003. -

je

-

-

-

ružane snage su po-

punjene sa profesionalnim vojnicima,

-

-

-

-

h istakao intenziviranu obuku i

školovanje, -

-

iru, podršku civilnim vlastima,

, kao što su deminiranje, kontrola

vojnog kretanja, inspekcije lokacija, kao i

upravljanje vojnim dijelom elektro-mag-

netnog spektra. I svakako, to je rezultiralo

godine prak

tično početak formiranjaOružanih snaga

Bosne i Hercegovine. Strukturu Oružanih

snaga čine Zajednički štab; Operativna ko

manda kojoj su podčinjene tri pješadijske

brigade, brigada taktičke podrške, te bri

gadaViPVO;Komanda za podršku kojoj su

podčinjene Komanda logistike, Komanda

za obuku i doktrinu te Komanda za upra

vljanje personalom. O

a

regrutni sistem popune je ukinut 2005. go

dine.Akomepitate za najznačajnije uspjehe

moram istaći da je samo formiranje Oru

žanh snaga BiH od praktično tri vojske, za

koje je poznato u kakvim su odnosima bile,

ogroman uspjeh. Na tome se nismo zau

stavili i svakodnevno radimo na jačanju

operativnosti i efikasnosti OS BiH, a po

sebno bi

implementaciju i održivost par

tnerskih ciljeva; učešće u operacijama po

drške m

preuzimanje značajnih nadležnosti od

EUFOR-a
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Načelnik Zajedničkog štaba Oružanih Snaga Bosne i Hercegovine general-pukovnik Miladin Milojčić

Oružane snage BiH učestvovale su u operaciji u Iraku, Etiopiji, Eritreji, Demokratskoj Re
publici Kongo, kao i operaciji ISAF u Avganistanu. Angažovanje u različitim operacijama re
zultira različitim iskustvima i naučenim lekcijama, kaže za Partner prvi oficir Oružanih snaga
Bosne i Herecegovine.

-
-

Samo formiranje Oružanih snaga BiH
veliki uspjeh

prijemom Bosne i Hercegovine u NATO

program Partnerstvo za mir, kao i pozivom

za Intenzivirani dijalog,

-

Sjevernoatlant-

skomsavezu.

zajedno sa Crnom

Gorom. Implementacija Partnerskih ciljeva

će naše oružane snage učiniti još efikasni

jim i sposobnijim za izazove koje sa sobom

nosi očekivano članstvo u

Kako ocjenjujete saradnju oružanih sna-

ga

j e

BiH i Crne Gore i u kojim oblastima

možebitidaljegunapr eđ nja?

BiH i Crna Gora su susjedne zemlje i obije
su opredijeljene za evroatlant -

ije strane. Cijeni-
mo da saradnju sa VojskomCrne Gore mo-
žemo unaprijediti u brojnim oblastima a
posebno u oblasti razmjene iskustava -

enje
sp , u
funkciji je Centar za obuku za mirovne
operacije koji imaverifikacijuodNATO-a.

ske integra
cije. Saradnja izmeđuOSBiH iCrneGore je
u usponu i za očekivati je da u perspektivi
bude plodotvornija za ob

, obu
ke i usavršavanja uz obostrano korišć
ecifičnih kapaciteta, konkretno u BiH



uslov uspjeha. Nova saznanja i iskustva,
jan napredak po pitanju interoperabil-

nosti su benefiti angažovanja umirovnimmi-
sijama,

-

-

-

-

-
a i drugih lica u mi-

rovnemisije regulisano je posebnimzakonom
na nivou države. Osim toga, želim još jednom
naglasiti da je BiH opredijeljena za evro-
atlantske integracije i

a u mirovne misije,
,

te
znača

a u svakom slučaju i promocija države
nameđunarodnomplanu.

Sama činjenica da se susrećemo sa novommi
sijom, sa nečim nepoznatim ili nedovoljno
poznatim je izazov. Prvo učešće u međuna
rodnoj misiji povezano je i sa nedostatkom
zakonske regulative i nepostojanjem stan
dardnih operativnih procedura kao velikim
izazovom. Prvo angažovanje praćeno je iza
zovima kao što su obuka, transport, podrška i
izvještavanje angažovanogkontigenta.

Pitanje upućivanja pripadnika Oružanih sna
ga, policijskih službenik

ako se tome doda da je
do sada bio zastupljen princip dobrovoljnosti
kod upućivanj nismo ni
očekivali niti je bilo značajnih negativnih
reakcija građanaBosne iHercegovine.

Koji su to izazovi bili prisutni kada ste prvi

put učestvovali u nekoj međunarodnoj mi

siji?

Kako su građani BiH gledali na upućivanje

vojnikaumirovnemisije širomsvijeta?

-

Koliko je za Vašu državu i vojsku važna

saradnja u okviru Američko-jadranske

povelje? Koji su to glavni benefiti od te

saradnje?

PARTNER 5
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đenih Partnerskih ciljeva, unapr eđenju
procesa obuke u skladu sa NATO standar
dima, obuci deklarisanih jedinica za mi
rovne operacije tako da iz dana u dan po
stajemo interoperabilniji sa snagama čla
nica saveza i partnerskih zemalja. Priprema
vježbe “Združeni napor - 2009” koja je ne
davno realizovana u Banja Luci, po prvi put
u zemlji koja nije članica NATO-a

j
-
-

, -
-

-

- i to
veoma uspješno, najbolja je -

-
potvrda pret

hodno navedenog. Međutim, svakako da tre
ba imati u vidu da u NATO ulazi država BiH,
tako da se očekuje da napredak u oblasti
odbraneprati napredak i udrugimoblastima.

Sa -
-
-

-
i i proširenje

vojne saradnje, te

Pitanje ulaska u Sjevernoatlant

NATO-a i, svakako, od stava i spremnosti
Bosne i Hercegovine. Na Oružanim sna-
gama BiH je obaveza da, u skladu sa za-
konskim okvirom, -

-
-

radnja u okviru Američko-jadranske po
velje predstavlja veoma značajan oblik regi
onalne saradnje. Tematika konferencija pa
žljivo je fokusirana na pitanja koja su od
izuzetne važnosti za sve zemlje Američko-
jadranske povelje i njihove oružane snage.
Razmjena iskustava, povećanje interopera
bilnosti, jačanje bezbjednost

identifikovanje mogućih
rješenja koja postaju osnov za donošenje
važnih odluka, predstavlja glavni benefit te
saradnje.

ski savez je
političko pitanje koje zavisi od stava članica

učinimo sve što je u na
šoj nadležnosti kako bi uslovi za ulazak u
NATObili ispunjeni. U tom smislumi kon
tinuirano radimo na implementaciji utvr

Kako ste zadovoljni dosadašnjim pro-

cesom integracije BiH

i

dostizanja interoperabilnosti sa NATO

snagama?

uNATO?Kada je u

pitanju vojska, koliko je urađeno na tom

planu, u smislu prihvatanja standarda

Koji su za OS BiH najveći izazovi na putu

NATOintegracija?

U kojim ste međunarodnim operacijama

prisutni?Kakva suvaša iskustva izmirovnih

misija?Koji su tobenefiti, akoji izazovi?

Izazov
-

i -

-
-
-

-

U Demokratskoj Republici
Kongo, od 2002. do 2008. godine,

toj misiji. U operaciji ISAF u Avga-
nistanu angažovano je deset oficira koji rade u
štabovima n danskog kontigenta.

-
-

, to bi bio da je dobra osposobljenost i
podrška angažovanim snagama umisiji pred-

i na putu NATO integracija su brojni, a
prvenstveno se odnose na dostizanje odre
đenih standarda kao što su: interoperabilnost,
kompatibilnost, efikasnost, održivo učešće u
operacijamapodrškemiru, dostizanje zaht je
vanognivoaoperativnih sposobnosti itd.

OS BiH učestvovale su u operaciji “Iračka
sloboda” i to osam rotacija jedinice za uništa
vanjeneeksplodiranihubojnih sredstava i jed
na rotacija pješadijske jedinice.Misije su zavr
šene u decembru 2008. godine. Od 2001. do
2008. godine angažovano je 59 vojnih posma
tračauEtiopiji i Eritreji, amisija je okončanau
julu 2008. godine.

angažovano
je 35 vojnih posmatrača i trenutno se nalazi 5
oficira u

jemačkog i
Angažovanje u različitim operacijama rezul
tira različitim iskustvima i naučenim lekci
jama. Međutim, ako bi smo tražili zajednički
imenilac angažovanja u operacijama podrške
miru

Za kraj, generale, molim Vas da date Vašu

ocjenu stanja u OS BiH i planove za razvoj

OSBiHunarednomperiodu?

Stanje u OS BiH ocijenio bih stabilnim. Naši

planovi za naredni period usmjereni su na

dalji razvoj operativnih sposobnosti OS BiH

za realizaciju zakonom definisanih misija i

zadataka, na rješavanju viškova municije,

minsko-eksplozivnih sredstava, naoružanja i

druge vojne opreme, mod -

-

ernizaciji i podmla

đivanju personala, posebno kategorije voj

nika.

mrVidakLatković

Mirovnemisije:

Dobra osposobljenost i podrška angažo-
vanim snagama u misiji je preduslov us-
pjeha
ova saznanja i iskustva, te z -

, be-
nefiti angažovanja u mirovnim misijama,

, kaže generalMilojčić i dodaje da su
n načajan na
predak po pitanju interoperabilnosti

a u svakom slučaju i promocija države na
međunarodnomplanu.

Razvojniplanovi:

Naši planovi za naredni period usmjereni
su na dalji razvoj operativnih sposobnos

-
-
-

-
.

ti
OS BiH za realizaciju zakonom defini
sanih misija i zadataka, na rješavanju viš
kova municije, minsko-eksplozivnih sre
dstava, naoružanja i druge vojne opreme,
modernizaciji i podmlađivanju persona
la, posebnokategorije vojnika



VojskaCrneGore (VCG) još nije defi-

nitivno „

-

-

dobila“ lokacije na kojima

može da uništava viškove naoružanja

i da izvodi vježbe.Njene namjere i po

trebeu tomsmislu, zasad, osporene su

na četiri mjesta-prvo u Župi Nikšić

koj, konkretno, na Borovim brdima,

pa u selu Praga, zatim, u Polici kod

Berana i na Radovču. Mještani su se

svuda pobunili protiv planova Vojske

da na tim lokacijama uništi zastarjelo

6 PARTNER

Komentar

Vojska je kod svoje kuće
bistijerne, vazduh bi bio zatrovan, nji

vebi bile kontam

tičke zloupotrebe, eto

„otpora“ tivnostima. Ali,

mještani Radovča, visoravni iznad Pi

pera, neće ni vojne vježbe na „svom“

-

inirane...

Za strah od eksplozija municije mo-

žda i ima razloga. Ljudi su u tom po-

gledu sve više senzibilni i oprezni. Još

kad se tome dodaju poluinformacije,

ili neobavještenost, zatim, politikant-

stvo, pa i poli

vojnim ak

-

Ministarstvu odbrane i VCG se pišu
peticije, najavljuju se protesti, traže se
„pregovori“, prave se „zasjede“ na pri-
lazima spornim lokacijama. Sve to i
nije ni

-

-
-

-

I ne bi smetalo ako je i naša javnost,
tradicionalno odana vojsci, objek-
tivno postala zrelija, pa nastoji da i
oružanu silu drži pod svojim nad-
zorom. Uostalom, jedan od evro-
atlantskih standarda je i demokratska
kontrola vojske, naravno, pri

-
-

ima
i pomalo politikantstva, ili

-

šta neobično u vrijeme opšteg
pozivanja ljudi na prava, na zdravu
životnu sredinu, na vlasničke interese.
I vojska, u takvom ambijentu, više
nije, kao nekad, u ideološkom i poli
tičkom zaklonu. Koliko do prije koju
deceniju, protiv vojske se nije smjelo,
takoreći, ni zucnuti. Kome bi palo na
pamet da stane na put i prepriječi put
vojsci i vrati je kući „neobavljena po
sla“. Ili da zabrani vojnu vježbu. Voj
ska je mogla, imala je pravo, da gazi
kud joj se prohtje. Možda je vojska
nekad i bila previše povlašćena i zašti
ćena.

je svega,
kroz parlament. Nije, međutim, si
gurno da su crnogorski primjeri po
bune protiv vojske istinski na tragu
zrele dezideologizacije i depolitizacije
javnosti u vezi sa njom. U svemu
tome, ili bar u nekim slučajevima,

, zašto ne
reći, primjesa politike, one politike
koja je nekako još opterećena nedo
umicama o Crnoj Gori kao državi,
koja, na toj osnovi, dovodi u pitanje i

oružje ili da nastavi korišćenje poli

gona kojima je raspolagala i predhod

nica VCG, Vojska bivše Jugoslavije.

Župljani, Pražani i Poličani se boje

posljedica uništavanja oružja u njiho

vim atarima. Navodno, bili bi pore

mećeni izvori pitke vode, popucale bi

-

-

-

-

prostoru. Biće im, kažu, uništene nji

ve, usjevi, pašnjaci. Navode da 95 od

sto stanovnika tog područja živi od

poljoprivrede. I Radovčani strahuju

za skretanja podzemnih voda i ošteće

nja bunara.

-

-

-

Pominju i svoje pravo na

mir, koje im,navodno, ugrožavavojska.



njene institucije.NiVojskaCrneGore
nije pošteđena. Prvo je osporavana i
po imenu, i kao brojčana snaga. Ima
toga čak i sada, tri godine nakon
ozvaničenja VCG. Iz opozicionih
krugova je povodom i ovogodišnjeg
Dana VCG bilo komentara kako je
VCG, navodno, samo „ukras suvere
nosti“ države. Suštinsko osporavanje
VCG ponekad je kamuflirano nje
nom „odbranom“. Tobože, sadašnja
vlast jača policiju, a zapostavlja voj
sku, jer, kako reče jedan višeman
dantni opozicioni poslanik, policija je
korisna za očuvanje „režima“. Vojska
se, prema tom „obj

A sada, i pored dušebrižničkog mini

miziranja VCG,

, od vojnih vježbi. Ne može

višaknaoružanja dauništi ni unapuš

tenim rudnicima, ni u namjenskoj fa

brici, ni na prostoru gdje se to i ne

kada činilo. Sadašnja vojska, VCG,

skrenuće podzemne vode, oštetiće

bunare i bistijerne, pogaziće njive i

livade...!? Vojska od oko dvije hiljade

pripadnika? Simptomatično je to što

je jedan mještanin Prage, kad su ga

podsjetili da je i bivša jugoslovenska

vojska uništavala oružje na njihovom

prostoru, kako su neki mediji preni

jeli, prokomentarisao, otprilike, ova

ko - e, a to je bila jugoslovenska ar

mija. Da li mu se baš „omaklo“, ili je,

nehotice rekao nešto u čemu može

biti elemenata za objašnjenje zabrana

VCG da ob

takođe, vojske protutnjalo,
recimo, Radovčem, koliko je vojnih
vježbi „izdržao“ taj poligon, i to sa
tenkovima, ali do sada nije bilo prigo

-

-

-
-

ašnjenju“, nemože
upotrijebiti, pa vlasti, navodno, nije
ni stalodonje.

-

imamo, štaviše, strah

od vojske

-

-

-

-

-

-

avlja svoje zadatke i re-

dovne aktivnosti?

Koliko je,

-
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vora. Mještani Radovča, doduše, po
ručili su daVojsciCrneGoreneospo
ravaju potrebu vojnih vježbi, ali neka,
kako su naveli, nađe neko nenase
ljeno mjesto za t

, sa svojih protesta, slično
„savjetovali“- kod nas ne možete. A
kud ćeVojskaCrneGore negouCrnu
Goru.Ona je u svojoj državi, kod svo
je kuće. Nema kud odavde. Sve što
radi svaka vojska, i ova naša to čini. I
svaka vojska i vježba, i sve drugo radi
što joj je posao, u svojoj državi.

-
-

-
u vrstu aktivnosti. I

drugi su

-

bala.Mi nemamoni velike pustinje ni
prostrane stepe. I viškove naoružanja,
za koje, na kraju krajeva, nije kriva
Vojska Crne Gore, moramo uništa
vati samo kod nas. Negdje se za to
moranaći lokacija.

vnostima, da građane uvjeri u nji

hovu bezbjednost zbog tih aktivnosti.

-

I ne može se o tome „pregovarati“ sa

svakom mjesnom zajednicom, iako

ostaje obaveza Vojske Crne Gore da

bude transparentna u svim svojim

akti -

Ponekad se čini kao da bi neko htio
VCG poslati negdje drugo. Crna
Gora je teritorijalno tolika kolika je.
Njenoj veličini primjerena je i njena
Vojska. Kad bi svi krenuli da vraćaju
vojsku iz svojih gora, zabrana, pašnja
ka, VCG bi se našla u vrlo apsurdnoj
situaciji- da za nju nemamjesta. Crna
Gora je, uostalom, toliko mala da bi
svako mogao da kaže - da ga vojska,
svojim aktivnostima, ugrožava. Bez
obzira na onaj predlog Radovča, u
Crnoj Gori, ipak, nema nenaseljenih
pustara, da bi vojska na njima vjež

-

-

Kad je riječ o viškovima naoružanja,

Švedska je, na primjer, prihvatila da u

njoj bude uništeno raketno punjenje

iz Crne Gore. Treba li da tražimo ze

mlju koja bi preuzela sve naše viškove

naoružanja? Crnogorska vojska,

uostalom, nije nikakva privatna kom

panija, ničije akcionarsko društvo, da

bi se baš i za

Despotović

-

-

svaku lokaciju na kojima

namjerava da vježba ili uništava na-

oružanje tražio katastarski dokaz nje-

nogvlasništva.

Ilija



NATO snage za reagovanje (NATO Res-

ponse Force - NRF) su formirane poslije

odluke Praškog samita 2002. godine, sa

ciljem da se stvore tehnološki napredne,

fleksibilne, interoperabilne i samoodr-

žive snage, -

-

-

Ali

kom gradu Brunsumu,

15. oktobra 2003. godine.

Ovakav pristup je

-

-

NRF su stalne, združene snage sa kompo-

nentama za pomorske, kopnene, -

-

-

-

NATO snage za reagovanje morati da

budu spremne za operativni razvoj i da

budu samoodrživebilo gdjeu svijetu.

Pored sposobnosti brzog razmi
-
-

spremne za operativni ili bor

beni razvoj. One će uključiti kopnene,

pomorske i vazdušne elemente i biti

spremne da brzo krenu gdje god je to

potrebno, u skladu sa odlukama Sjevern

oatlantskog Savjeta, najvišeg tijela Ali

janse zadonošenjeodluka.

jansa je inaugurisala prvi prototip

NRF rotirajućih snaga, odnosno „NRF

1", u Regionalnoj komandi za Sjevernu

Evropu u holands

daoVrhovnoj komandi

savezničkih snaga u Evropi (SHAPE) ov

lašćenje da oblikuje NRF u pravu trans

formacionu snagu, onu koja Alijansi daje

značajnenovevojne sposobnosti.

vaz

dušne i specijalne operacije pod jednim

komandantom. Te snage se zajedno obu

čavaju i vrši se zajednička sertifikacija, a

po potrebi se raspoređuju zajedno. Dio

NRF-a vrlo visokog nivoa borbene goto

vosti je sposobanda se u rokuodpet dana

operativno razvije i bude samoodrživ na

rednih trideset dana. To ukazuje da će

ještanja i
visoke borbene gotovosti, NRF su pred
vodnik aktivnosti NATO-a na trans

formaciji. NRF obučava svoje ljudstvo da
djeluje u

čime postaju katalizator pro
mjena unutar oružanih snaga država, kao
i umultinacionalnim formacij

počiva na dva nač

se temelji na sl e
dećem to su

trenutno,
bilo je potrebno na političkom

postić

u praksi znači

visoko zahtjevnom okruženju i
koristi najnovije tehnologije umultinaci-
onalnom kontekstu. Ovaj kvalitet obuke
je iskustvo koje dobijaju svi pripadnici
NRF-a, -

ama.

NRF ela: visokoj bor-
benoj sposobnosti i sposobnosti trans-
formacije.MisijaNRF-a j -

"prve snage koje ulaze i prve
snagekoje izlaze".

Kako bi NRF mogle da djeluju
nivou, u

samim NRF rotacijama i dogovor
o transferu nadležnosti. NATO funkci-
oniše na nacionalnim odgovornostima.
To da su Snage za reago-
vanje NRF pod komandom SACEUR-a.
NATO-u su potrebne sposobne snage sa
visokim nivoom spremnosti, kako bi se

štoboljenosile sa izazovima21. vijeka.

One svojim djelovanjemmoraju da stvo-
re sled -

(kombinovane združene operativne sna-
ge) komponente koje osiguravaju konti-
nuitet operacija, št

tre-
nutka kada su NRF razvile DJTF HQ
(Deployable Joint Forces), kao platformu
za razvojCJTF-a.

NRF su element -
idarnost u prevlada-

vanju kriza. Elementi borbene podrške i
sposobnosti, koje one razvijaju, su inte-
gr jedi-
nice i medicinske timove, koji su podr-
žani vazdušnim i pomorskim snagama,
sa snažnom logistikom, sistemom veza,
obavještajnim sistemom i svim ostalim
sistemima, potrebnim u izgradnji spo-
sobnihborbenih snaga.

mogućnost zauvođenje ećih savez
ničkih snaga. Danas su NRF i CJTF

o u praksi znači da
CJTF počinje s djelovanjem onog

Saveza koji prvi poka
zuje odlučnost i sol

alni dio NRF-a. Uključuju ABH

NATO
Snage za reagovanje - NRF
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ekspeditivnosti NRF se mogu

-

-

-
izvršiti operativni raz-

voj snaga prije izbijanja potencijalne kata-
strofe.

ubaciti na
teren tokom faze odvraćanja. Prisustvo
NRF za vrijeme humanitarne krize, može
da pomogne da se situacija stabilizuje pri
je nego što eskalira i ove snage pomažu da
se stvore uslovi za kasniji politički dogo
vor bez prethodnog gubitka velikog broja
života.Naročito kada je upitanjuhumani
tarna kriza, bolje je

Snage NRF-a su službeno predstavljene
15. oktobra 2003. godine u JFC u Brun-
sumu.Tada su imale oko9.500pripadnika
i bile su sastavljene od pripadnika 15 na-
cija tne operativne sposobnosti, sna-
ge su dostigle u oktobru 2004. godine,
kada su imale oko 17.000 pripadnika.
DanasNRF imajuoko 25.000pripadnika.

NRF donose komplementarnost
EU Batle-Groups. R je o nešto

konceptima sa -
e saradnja, v

naoautonomijiNATOiEU.

B

-

interoperabilnosti u Savezu. NATOpored
ovih udarnih snaga ulaže velike napore u
transformisanju snaga srednjeg ili dugog
nivoa spremnosti. Osim štoAlijansi obez-
bj

j

Važan aspekt transformacione prirode
NRF

,
ijevaju

mobilizaciju, NRF stoje na raspolaganju
za momentalnu upotrebu za bilo koji
zadatak koji odredi Sjevernoatlantski
Savjet. NRF imaju

ju
snagu koja je od samog nastanka integri-
sana, kombinovana i združena.

Svrha NATO Snaga za reagovanje

-

NRF su osposobljene da efikasno djeluju
Nji-

hova brzina i ekspeditivnost prvens

u mirno-
dopskim programima, -

ne i

. Poče

između
NRF i iječ
drugačijim različitimmisi
jama, moguća j odeći pri tom
raču

ilo bi pogrešno reći kako je NRF dao
NATO-u samo sposobnosti brze reakcije.
One su poslužile kao svojevrsni katali
zator u implementiranju sposobnosti i

eđuje proaktivnu sposobnost, NRF
ujedno služi kao sredstvo za prom enu
strukture NATO snaga i struktura snaga
država članica.

jeste činjenica da su one stalne
snage. Za razliku od drugih snaga NATO,
stvaranih za konkretne zadatke kada se za
to javi potreba i koje često zaht

jedinice i sposobnosti
svih komponenti, a takođe predstavlja

(NRF)
je mogućnost brzog odgovora na različite
vrste kriza širom svijeta, kao prethodnice
koja se, u nekoj kasnijoj fazi, može poja
čati. Njihovu osnovu čini jezgro koje se po
potrebimožeproširiti.

u spektru sa najvećim intenzitetom.
tveno

bi mogle da spriječe izbijanje konflikata.
Osim mogućnosti da učestvuju

koji će pomoći ja
čanju državnih institucija, zbog brzi

Elementi NATO Snaga za reagovanje
na i

u SAD-u, nakon što je uragan ,,Katrin“
pogodio Nju

godine i u Pakistanu, na-
kon razornog zemljotresa, koji se dogodio
8. oktobra2005. godine.

-

-

, , izvršava i druge zadatke u
skladu sa uputstvima Sjevernoatlantskog
Savj -

,
ja viso-

kog intenziteta.

su
već bili raspoređeni račkim izborima,

Orleans i okolna područja u
septembru 2005.

BrzinaNATOsnaga za reagovanje i njiho
va sposobnost da se operativno razviju u
kratkom vremenskom roku pruža Alijan
si institucionalizovanu vojnu sposobnost
da vodi slične operacije u budućnosti.
NRF takođe

eta, uključujući humanitarne opera
cije, operacije čuvanja i nametanja mira,
aktivna dejstva uključujući ulazak pod
borbom, kao i izvođenje operaci

mr Tihomir Mijović
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Crna Gora primljena u SEDM

Na godišnjem sastanku Procesa sa

radnje ministara odbrane Jugoistoč

ne Evrope - SEDM,

Crna Gora je primljena u puno

pravno članstvo te važne regionalne

inicijative.

Prijem u ovako važnom procesu sa

radnje, kakav je SEDM,potvrda je na

ših napora i dostignutih rezultata u

izgradnji sistemaodbrane, ali i poslje

dica našegmeđunarodnog i

Takođe, prepoznavanje

Crne Gore kao faktora stabilnosti u

regionu i naše posvećenosti regional

noj saradnji je zapravo još jednom

potvrđeno kroz prijem u SEDM", ka

zao je ministar odbrane Boro V či

nić.

Inicijativa za uspostavljanje saradnje

na nivou ministara odbrane Jugo

istočne Evrope (JIE) pokrenuta je

1996. godine, sa namjerom jačanja

saradnje zemalja regiona, Italije i

SAD na planu odbrane. U sastavu

SEDM se nalazi 14 zemalja-čla

-

-

21. oktobra u So-

fiji, -

,, -

-

-

regional-

nog pozicioniranja kao odgovornog

partnera.

-

-

u -

-

nica

NATOiPartnerstva zaMir.

vojnom saradnjom u okviru Državnog
partnerskogprograma.

Tokom razgovora sa -
-

direktorom za Cen
tralnu i Istočnu Evropu Savjeta za naci

10 PARTNER

Povod

Ministar odbrane
-

9. oktobra.
Tokom
sa sekretarom za odbranu Robertom
Gejtsom. Tom prilikom, m
je

-

ts ocijenio

posebno je istakao podršku za što skorije
dobijanje MAP-a. -
opštio je da njegova zemlja prepo

Crne Gore u ISAF
misiji.

M je -

Tokom posjete državi Mejn, ministar -
sastao sa guvernerom
, -

-
-
-

om

Boro Vučinić boravio je
u službenoj posjeti Sjedinjenim Ame
ričkim Državama od 5. do

posjete, ministar Vučinić se sastao

inistar Vučinić
istakao važnost odlične saradnje koju

Crna Gora ima sa SAD, kao strateškim
partnerom u oblasti odbrane i izrazio za
hvalnost na stalnoj podršci te zemlje. On
je upoznao američkog domaćina sa
dostignutim stepenom reformi sistema
odbrane u Crnoj Gori i pripremama za
upućivanje vojnika u mirovnu misiju
ISAF u Avganistanu. Takođe, istakao je
veliki značaj koji Crna Gora posvećuje
regionalnoj saradnji i stabilnosti.

Američki sekretar Gej je da je
Crna Gora primjer u regionu, imajući u
vidu kvalitet i dinamiku sprovedenih
reformi i napredovanja na putu ka
članstvu u NATO. Takođe, kazao je da će
SAD i dalje snažno podržavati crnogorske
napore na putu evroatlantskih integracija,
a

Američki sekretar sa
znaje i

visoko cijeni napore koje je Crna Gora
učinila na jačanju regionalne stabilnosti,
kao i buduće učešće

inistar Vučinić imao susret i sa glav
nim zamjenikom pomoćnika sekretara za
političko-vojna pitanja Stejt Dipartmenta
TomasomKantrimenom.

Vu
činić se Džonom
Baldačijem sa kojim je razgovarao o sa
radnji CrneGore sa tom američkomdrža
vom i aktuelnim procesima u sistemu od
brane Crne Gore. Zajednički je konsta
tovano zadovoljstvo veoma uspješn

Ministar Vučinić
posjetio SAD

onalnu bezbjednost Bijele kuće Džefrijem
Hovenierom ministar Vučinić

ačin doprinese sta
bilizaciji prilika u toj zemlji i jačanju svjet
skogmira.

Visoki predstavnik Bijele kuće istakao je
podršku Crnoj Gori za što skorije dobi
janje Akcionog plana za članstvo MAP,
kao narednog važnog koraka na putu
članstvauNATO.

Ministar Vučinić se sastao i sa koman
dantom Nacionalne garde SAD genera
lom Krejnom Mekinlijem, sa kojim je
razgovarao o vojnoj saradnji dvije države.
Zajednički je konstatovano zadovoljstvo
dobrom saradnjom Voj

inistar Vučinić uputio je poziv generalu
Mek

, je istakao
opredjeljenje Crne Gore da uputi pripad-
nike svojeVojske umirovnumisiju ISAFu
Avganistanu i na taj n -

-

-
-

-
-

ske Crne Gore sa
Nacionalnom gardom države Mejn.
M

inlijudaposjeti našu zemlju.

I. Radoman

Boland zadovoljan radom na
SPO

Ekspertski tim NATO-a, predvođen

direktorom Direktorata za planiranje

snaga Frenkom Bolandom,

stručne rasprave

Boland je kazao da posao

koji je do sada urađen na uliva

optimizam da će Crne Gora u buduć

nosti imati efikasnu vojsku koju može

sebi priuštiti. ,,SPO je veoma značajan

za državu Crnu Goru, a n

posjetio je

Ministarstvo odbrane Crne Gore 20. i

21. oktobra s ciljem o

Strategijskom pregledu odbrane Crne

Gore (SPO).

SPO

-

e samo za

njene oružane snage. Ministarstvo

odbrane i Vojska su važni elementi

indentiteta Crne Gore“, rekao je Bo-

land.



Medicinski tim VCG sprema se za odlazak u Avganistan
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Nadati se

-
si-

gurnimrukama.

-

-

Pored njega, u
timu su stariji vodnik I klase Milun
V

stvari stoje, u martu bi trebalo

-
stanceForce)uAvganistanu.

“N

i -

Misija ISAF postala je NATO vojna
operacija podrške miru (Peace Sup-
port Operation) 2003. godine, kad je
UN promijenio mandat misije, u
skladu s Poglavljem VII Povelje UN-
a vanju
mira. Savjet bezbjednosti Ujedinje-
nih nacija procijenio je da je situacija
u Av -

-

-
i opremom, tako i ostalim resur-

sima.

da crnogorski medicinski
tim u Avganistanu neće imati posla,
ali ukoliko nekome od vojnika za
treba medicinski tretman, biće u

Doktor Slobodan Burić na čelu je tro
člane medicinske ekipe Vojske Crne
Gore, koja će se, prema planu, počet
kommarta 2010. godine stacionirati i
preuzeti dužnost u vojnoj bolnici na
sjeveru Avganistana.

ešović i civilno liceElviraCvrk.

Potpukovnik Burić i dva tehničara,
kako
da se priključe mađarskim kolegama
uvojnoj bolnici ubazi Pol-e-Khomri i
preuzmu zadatke u NATO vođenoj
operaciji ISAF (International Secu
rityAssi

aša jedinica će brojati tridesetak
ljudi, a nas troje smo u medicinskom
timu koj će faktički obezbjeđivati sa
nitet”, objašnjavaBurić.

, dopustivši upotrebu sile u ču

ganistanu prijetnja međunarod
nommiru i sigurnosti, pa je preporu
čeno svim državama članicama da
pomognu operaciji ISAF, kako osob
ljem

Sjeverni region, u koji putuje crno
gorsko medicinsko osoblje, general
no je pod njemačkom kontrolom, a
podbazom Pol-e-Khomri komandu
jumađars

će biti po šest mjeseci, isto

-
-

-
ki vojnici.

Crnogorskom medicinskom timu
mandat -

rodnoj vojno-medicinskoj vježbi
MEDCEUR u Nišu najbolje govore o
spremnosti crnogorskog tima pred
odlazak.

smo da u profesionalnom i

stručnom smislu nijesmo zaostali za

zemljama u okruženju. Naprotiv. Re

“Pokazali

-

Tema

zultati su am bili izvanredni osvojili

smo prva dva mjesta od ukupno 14

zemalja učesnica vježbe. Valja napo

menuti da smo prvi put učestvovali

na takvoj obuci kao predstavnici ze

mljeučesnice”, kazao jeVešović.

Vježba MEDCEUR 2009 bila je po

svećena pružanju pomoći civilima u

slučaju prirodnih katastrofa i drugih

nesreća. Održana je u kasarni ''Knjaz

n

-

-

-

Završna obuka u Mađarskoj

vjetno kao i pješadijskom vodu crno
gorske Vojske, koji će takođe biti sta
cioniranubaziPol-e-Khomri.

Iako ih pred put čeka još jedna, do
sada, najsloženija obuka u Mađar
skoj, sa da je već
sada psihički izički spremna za
put.

Prva dva mjesta, koja su Vešović
Cvrk osvojili nedavno na međuna

-
-

-
nitetska ekipa tvrdi

i i f

i
-



Nap -
-

-
-

Sve troje objašnjavaju da ustvari

i za vrijeme radnog
vremena, a i nakonnjega.

itanje ima li ikakvog strahaodne
poznatog, dr Burić uz osmjeh odgo
vara: “Moj prijatelj kaže da se ne valja
sjekirati unaprijed, jer postoji moguć
nost da se u tom slučaju dva puta sje
kiraš, štonije dobro. I ja ga slušam”.

nema
nikakvog razloga za strah, jer, prema
planu, neće imati nikakvih zaduženja
van vojno-medicinske baze. Tu će,
kako kažu, biti

zova.

“Jasno je da Crna Gora neće doprini
jeti Alijansi na isti način kao SAD,
Njemačka ili Francuska, ali je takođe
izvjesno da će

r odbrane Boro Vuči
nić, neposredno nakon što je Skupšti
na usvojila odluku o slanju medicin
skog timauAvganistan.

Prijemedicinara, uAvganistan će, kao
prvi crnogorski vojnici, stići oficiri
Ivica Simonović RadosavNikolić.

Oni će biti smješteni u Mazar e Šarif,
gdje je smještena jedna od regionalnih
komandi ISAF-a.

Simonović Nikolić biće takoprvi voj

nici iz Crne Gore koji će, u skladu sa

zadacima misije ISAF, potruditi da

nica, Istok, Sjever, Za

pad, Jug), čija su sjedišta uKabulu, Ba

gramu, Mazar e Šarifu, Heratu i Kan

daharu.

Prvom regionalnom komandom ko

manduju Njemci, drugom Italijani,

trećom Englezi, dok četvrta “pripada”

Amerikancima.

U područjima regionalnih komandi

osnovani su provincijski rekonstruk

cijski timovi (PRT), čiji je zadatak po

maganje u uspostavljanju n

MihailoDanilović

-

ona, u obim svojih ka-
paciteta, dati adekvatan doprinos," iz-
javio je minista -

-
-

i

i -

pomognu u uspostavljanju normal-

nog djelovanja avganistanske vlasti i

normalnog funkcionisanja civilnog

života.

Glavna Komanda Sjevernoatlantske

alijanse nalazi u glavnom gradu Av-

ganistana, Kabulu, gdje je i Kabulska

multinacionalnabrigada.

U strukturi su i pet regionalnih ko-

mandi (Pijesto -

-

-

-

-

-

ormalnog

djelovanja središnje avganistanske

vlasti i funkcionisanja civilnog života.
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Mihailo'' u Nišu, njome su bila obu
hvaćena predavanja i pra čna obuka
u spas

Crne Gore, na vježbi su uče
stvovali domaćin Srbija, te predstav
nici Albanije, Jermenije, Azerbejdža
na, Bosne Hercegovine, Hrvatske,
Njemačke, Gruzije,Makedonije,Mol
davije, Norveške, Ukraj i Sjedinje
nihAmeričkihD

To je za nas tehničare bio odličan
posao. Obnovili smo neke stvari koje
smo odavno naučili

Dr Burić je, inače, na toj vježbi bio
jedan od predavača. Vježbi, međutim,
ne fali ni uCrnojGori.

, naravno, heli-obuka,
odnosno vježbe transport evakuacije
povrijeđenih vazdušnim putem”, po
jasnio jeBurić.

edeća obuka je, kako najavljuju, u
Mađarskoj, koju će sa tamošnjim ko
legama raditi umedicinskomcentru.

ogao razgovor sa dokto
ricom iz Mađarske, koja je, takođe

“Pokazala nam je fotografije mjesta u
kojem ćemo biti smješteni, pa čak
eo snimke. Iz prve ruke smo bukval

no saznali šta nas čeka

U razgovoru za “Partner” tvrde da su
im se porodice već privikle na činje
nicu da će u

-
kti

avanju ljudskih života u kata-
strofama.

Pored -
-
-

i
-

ine -
ržava.

Elvira tvrdi da je obuka u Nišu bila
veoma korisna, jer su se, kako kaže,
tada prisjetili nekih stvari koje nijesu
“obnavljali” od srednjoškolskihdana.

“

i razmijenili isku-
stva sa kolegama iz drugih zemalja”,
rekla je ona.

“Trenutno polažemo kurseve engles-
kog jezika i prolazimo kompjutersku
obuku. Tu je i

-

Slj
-

Cvrk je istakla kako im je, ipak,možda
i najviše pom -

,
bila u bazi Pol-e-Khomri, a koja je ne-
davnoboravila uGolubovcima.

i vi-
d -

i gdje zapravo
idemo”, rekla je ona.

-
skoro otputovati u zemlju

u kojoj nikad niko od njih ranije nije
bio.

Tema

“Zna se da, za razliku od ostalihmedi-
cinara u toj vojnoj bolnici, nas troje
ne

-

Cvrk je kazala da je ideja o odlasku u
Avganistan odmah privukla i da se
nije dvoumila kada joj je porodica
pružila podrškuu toj zamisli.

-

stakla je ona.

Kao motiv odlaska u Avganistan, sve

-

ćemo biti angažovani u strateškoj
evakuaciji, ni na kopnu ni vazdušnoj.
Naš zadatak će biti da u toj vojnoj bazi
pružamo medicinske usluge, a to je
praktično isto što i ovdje radimo”, re
kao jeBurić.

“Odmah sam razgovarala sa mužem,
koji takođe u Vojsci radi kao oficir od
1987. godine. On nije imao ništa pro
tiv, a kada su me i djeca podržala, više
senijesamdvoumila”, i

troje, kroz osmjeh, ističu kombinaciju
materijalnog i profesionalnog iza

Cvrk: I djeca su me podržala

Cvrk je kazala da je ideja o odlas-
kuuAvganistan odmahprivukla i
da se nije dvoumila kada joj je po-
rodica pružila podršku u toj za-
misli.

-

da su me i
djeca podržala, više se nijesam
dvoumila”, istakla je ona.

“Odmah sam razgovarala sa mu
žem, koji takođe u Vojsci radi kao
oficir od 1987. godine. On nije
imao ništa protiv, a ka



renciji dokažu i zadrže u jedinici kako bi
te svoje motive i valorizovali. To je po-
sebno došlo do izražaja kada je precizi-
rano da u prvoj rotaciji u mirovnumisiju
ide dvadeset pet pripadnika. Bio je to -do
datni motiv i za postizanje rezultata u
obuci i za savladavanje engleskog jezika.

Predstavljamo

Nedavno je ministar odbrane Boro Vu
činić ocijenio da je učešće u mirovnim
misijama najkonkretniji doprinos Crne
Gore jačanju stabilnosti i bezbjednosti u
svijetu. On je tada naglasio da ulazak ze
malja Zapadnog Balkana u NATO pred
stavlja najbolji izbor koji će unaprijediti
bezbjednost i stabilnost regiona.

, a između ostalog pod
ra i učešće u međunarodnim
operacijama. Cilj je izgradnja mirnog i
stabilnog međunarodnog ambijenta, u
okviru kojeg Crna Gora jedino može
osigurati svojunacionalnubezbjednost.

Jedinica je domarta 2009. godine
bila samostalna i direktno potčinjenaGe
neralšabu VCG, a odmarta ulazi u sastav
Centra za obuku, odnosnonjegovogPod
centra zamirovnemisije i strane jezike, u
čijemse sastavu i

Naši domaćini, major Saša Ivanović i ka
petan EnesMurić, predstavili su nam lič
nu kartu jedinice.

Jedinica je isključivo formirana od dob
rovoljaca što predstavlja izrazito d

-

-
-

Zato ni
ovdjenije naodmetponoviti ono što je do
sada više puta isticano - misije Vojske su
jasno definisane -
zumijevaju

Stoga u Vojsci Crne Gore je u avgustu
2008. godine formirana jedinica za mi-
rovne misije sa zadatkom obuke i pri-
premame za angažovanje u misijama u
svijetu.

-

-

danasnalazi.

-
-

Na samdan formiranja
u jedinicu se dobrovoljno javilo 84 pri-
padnika VCG, da bi danas, poslije nešto
više odgodine, brojala 60pripadnika.

-
obru

osnovu i za osposobljavanje i za izvr-
šavanje svih zadataka. Sistem dobrovolj-
nosti se izuzetno dobro odražava na mo-
tivisanost. Svi koji su ušli u sastav jedinice
ušli su sa ovim ili onim motivima i daju
sve od sebe da se u vrlo visokoj konku-

trebu helikoptera, a kroz fiz
vo da ni jedna pro-

vjera ne daje ocjenu ispod 4,50, a kom-
pletan

-
-

-

U obuci pripadnika jedinice za mirovne
misije VCG aktivno su se angažovali -

-

ičku obuku
dostignut je takav ni

sastav je i praktično pokazao da
može bez ikakvih problema marševati i
do 45 km pod opterećenjem i u zadatoj
taktičkoj situaciji. Saznanjem da će jedi
nica u mirovnoj misiji biti isključivo an
gažovana u obezbjeđenju baze i da neće
izlaziti van njenih okvira, obuka je kana
lisana u izučavanje sistema obezbjeđenja
i obuke ljudstva u reagovanju u različitim
situacijama u kojima semože naći tokom
obezbjeđenjabaze.

ti
movi Nacionalne garde Mejna, mađar
skih oružanih snaga i američke agencije
MPRI. Kako ističe kapetan Murić Enes,
komandir jedinice, našim pripadnicima

Jedinica za mirovne misije
Vojske Crne Gore

m j Saša Ivanovića or

Jer, svi žele biti prvi, svi žele biti ti koji će
prvi predstaviti CrnuGoru i njenu vojsku
u inostranstvu, u jednoj misiji očuvanja
mira.

taktički i vatreno
i izuzetno fizički spremni, bilo je

veoma teško izvršiti izbor, pa je presudnu
ulogu u izboru ljudstva za prvu rotaciju
odigralopoznavanje englesk

Što se tiče obuke pripadnika jedinice, po
četni period, dok još isu bili precizirani
zadaci našeg kontigenta u mirovnoj mi
siji, bio je period u kome su realizovani
sadržaji prvenstveno borbenog osposob
ljavanja - taktičkog, vatrenog i fizičkog,
koji su bili veoma značajni za cjelokupni
sastav. U tomper

S obziromna to da su svi pripadnici
jedinice vrhunski ospo-
sobljeni

og jezika.

-
n

-

-

iodu realizovana je obu-
ka na brzim vodama, obuka u skijanju,
obuka u angažovanju jedinice uz upo-

nije bila potrebna obuka od strane ovih
timova. Našem sastavu su bila najznačaj
nija njihova iskustva iNATOprocedure u
izvršavanju zadataka tokom učešća umi
sijama održavanja mira, a posebno pro
cedure koje se odnose na obezbjeđenje
baze.

-

-
-
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aciona gađanja koja američki vojnici oba
vezno realizujuprije upućivanjaumisije.

Učenje

e za učešće u misiji. Većina pri
padnika se prije dolaska u jedinicu nije
sretalo sa engleskim jezikom što je stva
ralo velike poteškoće, ali kako je vrijeme
odmicalo tako je i napredak na tom polju
bio .Uovom trenutku trećina
pripadnika jedi

Naš kontingent će tokom novembra bo
raviti u Mađarskoj gdje će nastaviti sa
praktičnom obukom zajedno sa pripad
nicimamađarskih oružanih snaga koji će
biti upućeni u misiju u Avganistan. To će
biti prilika da se naš sastav „uigra” sama
đarskim kolegama u realizaciji zadataka
upravoonihkoji ihočekujuumisiji.

Major Saša Ivanović, na kraju je naglasio
da se, od momenta kada su iskristalisani
zadaci našeg kontingenta u misiji, u ka
sarni u Danilovgradu već pristupilo iz
radi jednog poligona koji će pod
sjećati na sistem obezbjeđenja baze u
Avganistanu, tako da će se naši pripad
nici, koji budu upućivani u misiju u na
rednim rotacijama moći obučavati

koji će podsjećati na one u Av
ganistanu.

-

engleskog jezika je jedan od te-
žišnih zadataka tokom obuke i pripreme
jedinic -

-

sve vidljiviji
nice služi se engleskim je-

zikom i mogu uspješno komunicirati,
dokostali treba jošda radena tompolju.

-

-

-

-
-

manjeg -

-
-

, na
objektima -

potpukovnik

MarinkoM.Slomo

Profesionalacna zadatku
Kapetan Murić, istakao je da je

napredo
vanje u službi, otvaranje mogućno
sti za dalje stručno usavršavanje i
školovanje, upoznavanje vojski par
tnerskih i drugih zemalja, i

Enes
on prvenstveno profesionalac koji
ne bira zadatke, kao što ni ljekar ne
bira pacijente, tako da ovoj vrsti za-
datka prilazi kao i svakom drugom.
Njegov osnovni motiv je -

-

-
tek na

krajumaterijalni.

Spremni na sve zadatke
Stariji vodnik prve klase Mu
sić osjeća se počastvovano što će biti
u prvomkontigentu crnogorskih voj
nika u jednoj mirovnoj misiji i ističe
da su svi pripadnici jedinice potpuno
upoznati sa bezbjednosnom situaci
jom, kulturom i tradicijom Avgani
stana, posebno sa provincijom u ko
joj će naš kontigent izvršavati zada
tke.

avati zadat
keobezbjeđenjabaze, ali i onemnogo
složenije.

-

-

-
-
-
-

Bez obzira na to kakva je bez-
bjednosna situacija u Avganistanu,
smatra da su tokom obuke u jedinici
stvoreni takvi timovi kojimoguupo-
tpunosti i bezbjedno izvrš -

Šemso

ŠemsoMusić

14 PARTNER

Predstavljamo

Što se tiče angažovanja timaMPRI, oni su
tokom jula

sa nosiocima obuke u GŠ i
Centru za obuku, sačinili Plan obuke
sa čijom se realizacijom otpočelo počet
kom septembra. Posebna karakteristika
osposobljavanja po planuMPRI jesu pro
cedure američke vojske i specijalna situ

posmatrali osposobljavanje
našeg sastava i sagledavali prednosti i ne-
dostatke u obuci. Tokom avgusta, poslije
konsultacija

su
-

-
-

EnesMurić

Dušan Baucal

Čast je biti prvi
Stariji vodnik Dušan Baucal kaže da
je dužnost i

tamo gdje
to interesi Crne Gore zahtijevaju

vojniku to jedinstvena prilika za
profesionalnousavršavanje, edukaci
ju i upoznavanje sa taktikama, tehni
kama iprocedurama stranih armija.

obaveza svakog profesi-
onalnog vojnika da pođe

. On
naglašava da je čast biti prvi koji će
Crnu Goru i njenu vojsku predstaviti
svijetu van njenih granica i da je sva-
kom

-
-
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Ministarstvo odbrane -
-

Svjetska ekonomska kriza
negativno je uticala i na finansiranje Voj-
ske, -

-
-

astrukturnih zadataka.

inistra odbrane za materi-
jalne resurse Rifet Kosovac, u intervjuu
,,Partneru“, iznosi više detalja onaporima
da se poboljša s

Definitivno to je rekonstrukcija objekta
(br. KN-32) i njegovo opremanje savre-
menom opremom u kasarni u Danilov-
gradu, za potrebe Centra za obuku. -

koji zadovo-
ljavaju

-
-

, kao i iz-
gradnja savremenih pješadijskih pre-
preka u toj kasarni. Zatim instalaterski
radovi inistarstva
odbrane, koje je obuhvatalo strukturno
kabliranje i stvaranje uslova za

-
-
-
-

inistarstvu u skladu sa stan-
dardimaNATO.Oprema je donacijaKra-
ljevine Danske. Dalje, rekonstrukcija

, izgradnja

će u narednom pe
riodu nastaviti intenzivno da radi na rje
šavanju stambenih pitanja i opremanju
Vojske sa najsavremenijom opremom i
naoružanjem.

zbog čega se moralo odustati od po
jedinih kapitalnih izdataka koji se odnose
na nabavke vozila, određenih vrsta na
oružanja i opreme, kao i od nekih krup
nijih infr

Pomoćnik m

tandard vojnika i Vojska
tehnički bolje opremi.

Do
bili smo različite sadržaje

savremene potrebe obuke vojnika,
podoficira i oficira. Takođe, izgradnja sa
vremenog atletskog stadiona i saobra
ćajnica, platoa i sportskih terena

na uređenju zgrade M

instalaciju
aktivne mrežne opreme u cijelom ob
jektu, radi uspostavljanja bazičnih infor
macionih preduslova za dalji infor
macioni razvoj i implementaciju IT nad
gradnje u M

objekata za smještaj municije u skladištu
Brezovik u Nikšiću ograde sa

Šta je najvažnije realizovano na planu

infrastrukture?

pratećimvodovodnim i elektroinstalater
skim radovima i građevinsko zanatski

, takođe, rekonstruisana je
izičko vježbanje n

za pripremu pilota, kao i rekonstrukcija i
opremanje objekta KN 26, čime smo do
bili apartmana za smje
štaj slušalaca budućeg

lota kao i za smještaj do
maćih i stranih polaznika različitih obli
kaobuke.

ostala u jedi
nicama VCG najvećim dijelom bila je
zastarjela i nekompatibilna sa partner
skim zemljama NATO. U prethodne tri
godine učinjen je značajan pomak u
opremanju jedinica VCG

koja omogućava dejstvo vojnika u svim
uslovima. Poseban akcenat opremanja
dat je specijalnoj jedinici brigade KOV
koja je, nog, opremljena
pištoljima marke „GLOCK 17“ sa sa
vremenom opremom. Za obuku u pla
ninskim uslovima nabavljena je alpini
stička, skijaška i oprema za brze vode. Za
potrebe pomorskih diverzanata i ronilaca
nabavljeni su diverzantski i ronilački
čamci sa savrem

, kao i

-

radovi na adaptaciji deset objekata za rad
komandi i jedinica na Vojnom aero-
dromu Golubovci. Kroz donacije Kra-
ljevine Danske
i opremljena sala za f a
aerodromuGolubovci, opremljena je sala

-
devet savremenih -

Regionalnog cen-
tra za obuku pi -

-

NakonosamostaljenjaCrneGore, naoru-
žanje i vojna oprema koja je -

-

, a koji se ogle-
da, prije svega, u opremanju brigade
KOV naoružanjem marke HK kalibra
5,56mm. Nabavljene su i ugovorene naj-
modernije puške (snajperi, automati i
jurišne puške), sa dodatnom opremom

pored navede
-
-
-

enomnavigacijskom i te-
lekomunikacionom opremom

A šta je sa tehničkim opremanjem Voj

ske?

-

ronilačka oprema. Imajući u vidu da po
kretljivost jedinica i mogućnosti njiho
vog prevoženja predstavljaju izazov sa
vremenog ratovanja, kao i da je prosječna
starost vozila, preko 20 godina, ugovo
rena j

a
taj način se započelo samodernizacijom i

-
-
-

-
e prva faza nabavke terenskih i

oklopnih vozila (Toyota „Achlaitner). N

Tema

opremanjem jedinica VCG ovom vrstom
vozila.

. Nova uni
forma je savremenog dizajna, specifične
maskirne šare, prepoznatljiva u

Nakon novih službenih i radnih
uniformi u 2008. godini, od oktobra
2009. u upotrebi su i nove vježbovno-
terenske uniforme, kao dio borbenog
kompleta brigade KoV VCG -

okru-
ženju i iskorak u skladu sa savremenim
tendencijama razvojauvojnoj industriji.

Nova oprema i stanovi



Stara municija sve opasnija

Višak municije, kao što je istaknuto,
pred -

-
-

-
-
-

s
-

, ali smo svakim danom sve
bliž -

-

-
e. U protivnom, ne

možemo biti odgovorni za posljedice
do kojih bi došlo nekontrolisanom
eksplozijom

i-

stavlja bezbjednosni rizik poCr
nu Goru, kako sa aspekta moguć
nosti nekontrolisane eksploziije sa
moaktiviranjem, tako i sa aspekta
djelovanja kriminalnih grupa i poje
dinaca. Posebno je za nas opasnamo
gućnost izbijanja nekontrolisane ek
plozije. U sadašnjem trenutku mi
nemamomunicije koja je postala ne
stabilna

e tome. Eventualna nekontro
lisana eksplozija imala bi neslućene
posljedice kako po ljude, tako i po
materijalna sredstva i životnu sre
dinu.Akopristupimokontrolisanom
uništavanju municije izbjeći ćemo
ljudske žrtve, materijalne štete i eko
loške katastrof

usljed samoaktiviranja
municije u nekomodnaših skladišta.
Kontrolisanim uništavanjem mun
cije zaštitićemo i ljude i prirodu.

kata, Stambeni blok 15 u naselju Stam-
bena zajednica 6 - Kruševac (Tološi).
Ov

kvadrata neto korisne stambene
površine. Objekat bi, , trebalo

i idejno rješenje za izgradnju stambenih
objekata na lokaciji Rsojevica Danilov-
grad, kojim se predvi

-
-

om izgradnjom MO i VCG pripašće
3.500

takođe biti
završen do kraja iduće godine. Urađeno je

đa izgradnja oko 100
stambenih jedinica. U skladu sa usvoje
nim GUP za Opštinu Danilovgrad, do
bijeni su urbanističko-tehnički uslovi i
vrlo brzo će otpočeti izrada tehničke
dokumentacije i postupak za izdavanje
građevinskedozvole.

problem viška oko 6 od čega

uništavanjem oko 4

Pored uništavanja, Ministarstvo je u pro

tekle tri godine vršilo prodaju naoružanja

i municije u skladu sa našim pozitivnim

propisima imeđunarodnom regulativom.

Ukupna cijena do sada prodatih sredstava

NVO 15.395.415,90 d čega je do

sada naplaćeno 8.630.034,90

suplaćeni ni

napomenuti da prihod od prodatog

naoružanja, municije i opreme ne ide u

budžetska sredstvaMinistarstva odbrane,

već se uplaćuje u državni budžet. Mini

starstvoodbranenemapravo trošenja ost

varenihprihoda.

MihailoDanilović

.000 tona,

.000 tona, kao i pre-

ostalu municiju koja ne bude potrebna

VCGili nebudemoglabiti prodata.

-

dolara, o

. Naravno,

oružje imunicija koji nije jesu

ni preuzeti od strane kupca. Važno je

-

-
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Kakvi sudalji planovi?

M -
-

atibilna sa opremom NATO
zemalja. -

-
i potrebna finansijska sredstva

-
-komuni-

kacionog sistema, sistema za nadzormora
i vazdušnog prostora, -

oramoprvenstveno raditi na osavreme
njivanju naših helikoptera, nabavci sa
vremene telekominikacione opreme koja
će biti komp

Urađen jenacrtDugoročnogpla
na opremanja koji jasno definiše priori
tete . Od
glavnih projekata koji su predviđeni ista
kao bih izgradnju informaciono

kao i nastavak opre
manja terenskim i oklopnim vozilima.
Opremanje jedinica sredstvima veze
„taktički radio“ započeto je ove godine i

Tema

isporuka se očekuje tokom iduće godine,
što će omogućiti da

predvi
đena dinamika opremanja jedinica
umnogome će

Sa suinvestitorom je otpo
čet

se permanentno prati
kretanje vojnika na bojištu i ostvari po-
trebna komunikacija. Naravno, -

zavisiti od ekonomske si-
tuacije u zemlji, ali smatramda postizanje
kompatibilnosti sa zemljama NATO i
ulazak u ovu organizaciju nema alterna-
tivu.

U toku je izgradnja stambenogobjekta na
lokaciji Stari Aerodrom, sa 78 stambenih
jedinica. Objekat treba da bude završen
do kraja 2010. -

a gradnja stambeno poslovnih obje-

Da li ste zadovoljni tempom rješavanja

stambenih pitanja u Vojsci?

mogunadati?

Čemu se

pripadniciVojske

Koliko trenutno ima viška naoružanja?

Koliko je do sada uništeno i koliko pla-

nirateda se jošuništi?

Poslije obnove nezavisnosti, u Crnoj Gori

je bilo više od 9.000 tonamunicije i raznih

minskoeksplozivnih sredstava, kao i više

hiljada viškova raznih vrsta naoružanja,

od pištolja do tenkova. Radilo se prven-

stveno o zastarjelom sistemu naoružanja,

od je neko

.000 tona, alimi

nije

-

čega već izbačeno iz upotrebe i

u ranijoj zajedničkoj vojsci.

Do sada je uništavanjem i na druge načine

višak municije i minskoeksplozivnih

sredstava smanjen ispod 6

smo zadovoljni tempom rješavanja

ovog gorućeg problema. U narednom pe

riodu od dvije godine trebalo bi riješiti



Vojska obučena kvalitetno,
praktično i moderno
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S obzirom na to da je država Crna Gora,

odnosno, njena Vojska, prvi put dobila svoje

vježbovno-terenske (ratne) uniforme, tome je

prethodila vrlo važna p -

e, dabi bila prepoznatljiva.

Prije -

, uz poštovanje minimal-

nih - maksimalnih zahtjeva za dostavljanje

ponuda sa kvalitetnim materijalima na bazi

poliestera ili poliamida. e zna-

tno skratilo vrijeme„razvoja”uniforme, amo-

del je definisan u „hodu” na bazi ponuda,

iskusta

Nakon vrednovanja ponuda odabrani su -

-

- , uz visoko

kvalitetnematerijale.

vinskog sa-

stava pamuk 50 odsto: poliamidno vlakno,

cordura 50 odsto u ripstop tkanju, mase po

jedinici površine 220g/m², sa visokim pre-

kidnim silama, postojanosti na svjetlost, pra-

nje, znoj, suvo i mokro otiranje, uz dodatnu

obradu prema dejstvu vode i ulja, bez sku-

pljanja pri pranju na 60ºC.

-

,

koja prilikom

probijanja (mrežakockica).

Materijal za izradu vjetrovke je dvoslojni la-

minat, poliester sa paropropusnom-vodone-

propusnom klima membranom. Lijepljenje

klima membrane za poliester se postiže naj-

savremenijom metodom koja obezbj

postojanost. Na testiranju klima

membrana se nije odlijepila od osnovne tka-

nineninakon trideset pranja.

Vjetrovka posjeduje i termo uložak koji se

riprema tehničke spe

cifikacij

određivanja boja za maskirnu šaru izvr

šeno je snimanje državne teritorije na više

lokacija iz vazduha (sjever, središnji dio i jug),

a tehnički uslovi su bili postavljeni sa dovoljno

„širokim” rasponom

Na ovaj način s

va i najnovijih dostignuća proizvođača

opremeu svijetu.

po

nuđači sa prikazanim izuzetno dobrim teh

ničko tehnološkimmogućnostima

Osnovna tkanina uniforme (bluza, pantalone,

kačket i navlaka za šljem) je siro

Tkanje ripstop

podrazumijeva takav način izrade tkanine

kod koje se na određenim rastojanjima, hori

zontalno i vertikalno, nalaze vlakna cordure

sprečavaju cijepanje tkanine

eđuje

odličnu

skida, od visoko kvalitetnog polara, tretiranog

protiv pilinga. Vjetrovka sa termo uloškom

ekstremno

hladnim uslovima, dok se bez termo uloška

može koristiti i kao kabanica, s obzirom na to

da je vodonepropusna.

je

predviđena za nošenje zimi u

Predstavljamo

Na leđnom dijelu, u predjelu ispod okovrat
nika, sa unutrašnje strane, uposebnomdžepu,
nalazi se zaštitna kapa (fantomka), izrađena
od tkaninepamuk/

Jakna je izrađena od troslojnog, kvalitetnog
laminata, izuzetne postojanosti. Sa spoljne
strane je vodonepropusna mekana poliester
ska tkanina.

jelu, se nalazi
visokokvalitetni flis tretiranprotiv pilinga koji
ima funkciju utopljivača.

i čemu paropropustnost omogućuje
„disanje” tijela. Jakna je predviđena zanošenje
u prol eće i jesen, a u ekstremno hladnim

-

elastan.

-

Središnji dio predstavlja paropropusnu klima
membrana koja štiti organizam od prodora
vazduha (windstopper).

Sa unutrašnje strane, prema ti

Troslojni laminat je
sa jedne strane lagan i prijatan na dodir, a sa
druge predstavlja idealnu zaštitu od kiše i
vjetra, pr

j

uslovima se može k

đe

žemper

ima i ojačanja ramenog dijela i laktova od

vuna/poliesterske t

ukavice su izrađene od poli

tkanine sa kožnim ojačanjem dlana radi ma

njeg klizanja prilikom manipulacije

zbog klimatskih specifičnosti, a radi se o češ

ljanom

oristiti kao podjakna vjet-
rovke.

Tkanina za izradu džempera je sirovinskog

sastava poliester 50 odsto: vuna 50 odsto u ke-

per prepletaju

i vunenog vlakna,

sa minimalnim skupljanjem pri pranju na 30º

C, obrađenaprotiv dejstvamoljaca, a d

kanine.

Zimske r esterske

-

sa oru-

žjem, sa utopljenjem u sloju pri koži, poput

savršene skijaške rukavice.

Maskirna POLO majica sa kratkim rukavom

je nešto novo u sastavu kompleta jedne vojne

uniforme s obzirom na to da se može nositi

kao samostalan dio uniforme. Uvedena je

-

pamuku u pike preplijetaju i mase po

jedinici površine200g/m².

Materijal za majicu sa dugim rukavima rolka

je sirovinskog sastava pamuk92 odsto: elastan

, mase po jedinici površine 220

g/m², izuzetne finoće pre



zivanja, u tome što je kod pro izvođača

način spajanja lica sa đonom izvršen

i

kod trećeg brizgan formiranjem đona

Materijal za izradu lica balističkog i borbenog

p

i još većih prekidnih sila od

, u cilju obezbjeđenja funkci

onalneupotrebe zaštitneopreme

sintetičke koje su korišćene

za izradu ovih predmeta su testirane na pre

Posebna pažnja je posvećena izradi balističkog

prsluka

Balistički prsluk pruža

keramičkih ploč

čime se stepen zaštite povećava na obez

bjeđuje vojnicima maksimalna sigurnost

jednog -

lijeplje-

njem, kod drugog prošivanjem i lijepljenjem

jem - di-

rektnona lice.

Materijal za izraduborbenog ranca jepoliamid

+ PU film (cordura) u platno prepletaju i vi-

soke postojanosti na trenje, cijepanje i svjet-

lost.

rsluka su istog kvaliteta od poliamida sa fil-

mom (cordura)

borbenog ranca -

.

Sve trake i gurtne

-

kidnu siluodpreko250kg.

sa aramidnim vlaknima (kevlarom).

Ispitivanje je izvršeno u akreditovanoj labora-

toriji.

zaštitu stepena IIIA, sa

dodacima za vrat, prepone i ramena, kao i

a - panela (prednji i zadnji),

IV i -

uz

adekvatnupokretljivost.

Najsavremeniji šljem u Evropi

prva vojska u ovom djelu Evrope koja je u

upotrebu uvela najsavremeniji „SHOTECK”

sistem unutrašnje opreme izuzetno visokog

nivoa absorbcije udara koji pos

ema, odnosno, na kaloti nema rupa

i šrafova za vezivanje unutrašnje opreme čime

se postiže da je nivo balističke zaštite isti na

čitavoj površini šlema.

em je izrađen od kompozitnog materijala

ARAMID-a i presvučen je sa specijalnomASB

folijom koja je otporna na grebanje i nevidljiva

u IC spektru.

eduje dvije

brave. Jedna je plastična sa „ONE TOUCH”

sistemom otvaranja, dok je druga metalna sa

specijalnim sigurnosnim sistemom koji se ot

vara na pritisak preko 25 kilograma. Na dijelu

unutrašnje opreme koji dodiruje glavu postav

ljena je specijalna postava koja, prilikom upo

trebe, sprečava razvoj bakterija i neprijatne

mirise.

će” se

m korišćenja u n

potpukovnikMiroljubAntanasijević

majorEmilHalimović

jeduje speci-

jalni sistem vezivanja unutrašnje opreme sa

kalotom šlj

Šlj

Podbradni kaiš je podesiv i posj

-

-

-

Ukompletu borbenog šljema se nalazi i

jedna rezervnapostava.

Napominjemo još jednom da je po svom sa-

stavu borbeni komplet vrlo složen i da pruža

veliki broj kombinacija upotrebe. Pored toga,

svi odjevni predmeti „dokaziva i usa-

vršavati toko arednom peri-

odu.
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8 odsto, površinske mase 300 g/m², izuzetno

prijatan zanošenjeuz tijelo.

kratke i duge, kao imajice kratkih i

-

rakteristika otpornosti na pranje, znoj,

suvo i mokro otiranje, sa minimalnim sku-

pljanjempri pranju.

odsto: poliamid 40 odsto -

odsto: poliamid 15 odsto: elastan 3

odsto -

-

Gaće dugih

rukava izrađene su od češljanog pamuka, viso

kih ka

Čarape duge su sirovinskog sastava češljana

vuna 60 , dok su krat

ke čarape sirovinskog sastava mercerizovani

pamuk 82

, što im omogućava svojstvo „prilagođa

vanja” većem broju različitih veličinskih bro

jevakorisnika.

Predstavljamo

Što se tiče čizama i taktičkih patika izvršena je

nabavka od tri proizvođača sa različitim pri

stupom izrade mo materijale koji

su isti u dijelu lica gdje je korišćena prirodna

koža goveđi boks, hidrofobirani, glat, sa po

stavom od vodonepropustljive klima mem

brane eštački

neprobojan materijal. Đ

ran na dejstvo vode, reljefan i

dorađen protiv klizanja. Razlika u pristupu

izradi je, pored spoljnjeg izgleda i načina ve

,

-

, tako da ima

- -

-

. U temeljnoj tabanici se nalazi vj

on je uljno i kiselo-

otporan, otpo

-

Borbeni šljem je balističke zaštite III A i nivoa

zaštite od fragmenata V50>600 m/s (veličina

fragmenta 1,1±0.02 g ). Vojska Crne Gore je



Mjere i radnje za obezbjeđivanje fi

zičke zaštite tajnih podataka su: pro

cjena mogućeg narušavanja bezbjed

nosti tajnih podataka od nasilnog

upada ili od neovlašćenog pri

određivanje bezbjednosnog

pojasa oko objekt

određivanje bezbje

orga

nizovanje fizičke zaštite i primjena

tehničkih i drugih sredstava obezbje

đen

Tajni podatak se čuva, koristi i obra

đuje u prostoriji, odnosno prostoru

koji je određen kao administrativna,

odnosno bezbjednosna zona, koji ima

odgovarajuću bezbjednosno - tehnič

kuopremu.

u kojoj se

čuvaju, koriste, obrađuju ili uništavaju

tajn

b) opremom za sigurno čuvanje pred

meta i dokumenata;

c) energetskim priključkom na nepre

kidno centralno i alternativno (ag

-

-

-

stupa,

upotrebe ili uništavanja tajnih po-

dataka,

a u kome se nalaze

tajni podaci, d-

nosnih i administrativnih zona, -

-

ja objekata i prostora u kojima se

nalaze tajni podaci, izdavanje dozvola

za pristup u objekte i prostorije, kon-

trola ulaza i izlaza lica i vozila kojima

se vrši prenos tajnih podataka i prenos

tajnih podataka izvan bezbjednosnih

zona.

-

-

Prostor, odnosno prostorija,

i podacimorabiti opremljena:

a) jednim od bezbjednosno - zaštitnih

mehanizamanaulaznimvratima;

-

-

-

regatsko)napajanje;

nim mehaničkim siste

mom za zaključavanje sa ograni

čenimbrojemključeva.

d) bezbjednos -

-

Prostorije u kojima se postavljaju tele-

Direkcija za zaštitu tajnih podataka
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odgovarajuću bezbjednosnu tehničku

opremu, kao imjere obezbjeđenja bez

bjednosnih zona određuje starješina

organa. Bezbjednosne zone mogu biti

I ili II stepena

Administrativna zona - obrađuju se i

čuvaju tajni podaci stepena tajnosti

„INTERNO". Bezbjednosna zona I ili

II stepena - obrađuju se i čuvaju tajni

podaci stepena tajnosti „STROGO

TAJNO”, „TAJNO” i „POVJERLJIVO”.

o bližim uslovima i

načinu sprovođenja mjera zaštite taj

nihpodataka.

Tajni podaci mogu se obrađivati izvan

bezbjednosnih zona, ako je prostor ili

područje u kojem se obrađuju fizički

ili tehnički obezbijeđen, a pristup do

njegapodnadzorom.

-

.

Mjere zaštite koje postoje u ovim zo-

nama, kao i pravila ponašanja lica koja

se nalaze u ovim prostorijama su pro-

pisana Uredbom

-

P.K., B.D., I.P.fonske centrale, druga telekomuni-

kacijska oprema, i prostorije u kojima

se postavljaju centralni serveri infor-

macionih sistema moraju biti bez

p

bezbjedno-

snim metalnim rešetkama, -

-

Administrativnu i bezbjednos

rozora. Ukoliko prostorije imaju

prozore, te prostorije obezbjeđuju se

detektorima loma stakla,

bez mo

gućnosti otvaranja prozora i staklima

koja onemogućavaju pogled u unutra

šnjost prostorije.

ne zone,

Fizička zaštita
tajnih podataka



Strateški koncept je zvanični dokument
koji određuje svrhu i priroduNATO, kao
i njegove temeljne bezbjednosne zadat
ke. Takođe

e pristupa Saveza bez
bjednosti i daje smjernice za dalja prila
gođavanja svojih vojnih snaga. Strateški
koncept usmjerava budući politički i
vojni razvoj Saveza.

Na samitu NATO u Strazburu i Kelu
održanom 4. aprila 2009, šefovi država i
vlada članica NATO zadužili su gene
ralnog sekretara da razvije novi Strateški
koncept.Novi strateški koncept zapravo
je obnova strateškog koncepta iz 1999.
godine kojim je NATO htio odgovoriti
na izazove 21. vijeka. Riječ je o jačanju
kohezije unutar Saveza, a u isto vrijeme
povećanju sposobnosti da se nastavi sa
međunarodnim akcijama i mirovnim
operacijamakada je topotrebno.

Tero
rizam jedva da se i spominjao 1999. go
dine i Savez nijemogao ni zamisliti učes
tvovanje u zahtjevnoj akciji na tako uda
ljenom području kao što je to Avga
nistan, a proces proširenja tek je po
činjao.

pozvao na član

5. kao odgovor na terorističke napade na

SAD. Do 2003. godine već učestvuje u

misiji od najvećeg izazova do tada

U to

vrijeme Savez broji 19 članica, dok ih

-
, identifikuje glavna obilježja

novog bezbjednosnog okruženja, speci-
ficira element -

-

-

Strateško okruženje i sam NATO do-
živjeli su velike promjeneodkada je prije
10 godina na samitu u Vašingtonu odo-
bren sadašnji Strateški koncept. -

-
-
-
-
-

Savez se po prvi put u svojoj istoriji 11.

septembra 2001. godine

, na

udaljenoj lokaciji u Avganistanu.

Globus
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danas ima 28. ruk

ture, partnerstva i inicijative kao što je

Savjet NATO-Rusija. Vrata su ostala ot

vorena za nove članice i partnere a od

nosi Saveza sa susjedima i međunarod

nim organizacijama i dalje se uspješno

razvijaju. Strateško okruženje drastično

se izmijenilo.

Stvorene su nove st -

-

, -

-

Novi generalni sekretar NATO Anders

Olbrajt, ranije prva žena državni

sekretar SAD.Potpredsjednik grupe

-

-

-

jednik

francuske Nacionalne biblio

biće

bivši direktor holandske kompanije

Rojal Dač Šel, Jeren van der Ver. Među

pozvanim stručnjacima su i bivši bri

tanski ministar odbrane Džef Hun, ne

koliko ambasadora, kao i poljski profe

sor Adam Danijel Rotfeld i preds

teke i

Novi

Fog Rasmusen prilikom stupanja na

dužnost izjavio je da je NATO-u po-

treban novi strateški koncept, kao i da je

imenovao

mu eksperti

dostavljati preporuke, a

-

krajem 2010. godi-

neuLisabonu.

Madlen

grupu od 12 stručnjaka za

konsultacije.

Rasmusen je rekao da će

on će odlučivati

o konačnoj fazi predloženog procesa, čiji

će rezultati biti predstavljeni na nared

nom samitu Alijanse

Grupu stručnjaka predvodiće

strateški stručnjakBrinoRasin.

Budući koncept trebalo bi da uključi

ene. U
koncept će biti uključen i odnos NATO i
Rusije, kao i odnos između klasične mi
sijeNATO- kolektivne odbrane članova,
i misije Alijanse van klasičnog d

,
prije svega, borbu protiv terorizma, nove
vrste opasnosti, poput sajbernet napada,
snabdijevanje energentima i bezbjed-
nosne mjere za klimatske promj

-

jelo-
kruga, od kojih je najvažnija ona uAvga-
nistanu.

Z.Minevski

Strateški koncept NATO
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Vijesti

Delegacija Komande združenih snaga iz Napulja (JFC) boravila je

u posjeti Mornarici Vojske Crne Gore od 5. do 8. oktobra. Sa

kolegama iz Generalštaba i Mornarice Vojske Crne Gore

razmot za realizaciju vježbe "COOPERATIVE

MAKO2010".

rena je mogoćnost

Delegacija Komande združenih snaga iz Napulja
u posjeti Mornarici VCG

Načelnik Generalštaba
Vojske Crne Gore vicead
miral Dragan Samardžić
položio je vijenac na spo
menik Tuđemilskoj bici u
Baru

-

-

, povodomDanaVoj-
ske Crne Gore.Vjenac na
spomenik položila je i de-
legacija SkupštineOpštineBar.

U organizaciji Savezničke komande

an Šarano
vić“ u Danilovgradu. Radionicu je, otvorio potpukovnik Rejnhard Šreder,
učesnike je pozdravionačelnik štabaGŠVCGgeneralma
vić. je učestvovalo

NATO za transformaciju - ACT i Vojske
Crne Gore „Radionica o vojno-obavještajnim podacima - OSINT“ realizo-
vana je od 13. do 16. oktobra u Centru za obuku - kasarna „Milov -

jorDraganMilosav-
lje URadionici po 11 predstavnika drugih zemalja Partner-
stva zamir.

Konsultacije povodom izrade Strategijskog pregleda odbrane

U posjeti Ministarstvu odbrane
CrneGore boravila je delegacija
Ministarstva odbrane Kraljevi-
ne Norveške radi ekspertskih
konsultacija u vezi sa izradom
Strategijskog pregleda odbrane.

-
a angažovano kao zemlja nosilac za podršku i izradu

Strategijskogpregledaodbrane.

MinistarstvoodbraneKraljevi
neNorveške je od početk

Novi potporučnici Vojske Crne Gore

Radionica o vojno-obavještajnim podacima OSINT u Danilovgradu

Novi potporučnici

. Planom je predviđeno da novi

podoficiri obiđu određene lokalne zajednice i gar

nizone kako bi se upoznali sa životom i radom

jedinica i lokalnih zajednica, odnosno sredina u

kojimaćeboraviti.

Vojske Crne Gore posjetili su

opštine Danilovgrad i Kolašin, kao i Mornaricu

Vojske Crne Gore

-

,

Položeni vijenci na spomenik Tuđemilskoj bici
povodom Dana VCG

Objekat za smještaj na vojnom aerodromu

Pomoćnikmin

PotpukovnikKnudsen istakao jeda jeDanska zadovoljnanačinom
na koji Ministarstvo odbrane i Vojska realizuju projekte koji su
finansirani danskimdonacijama.

istra odbrane
zamaterijalne resurse puko-
vnik Rifet Kosovac i vojni
ataše Kraljevine Danske
potpukovnik Soren Knud-
sen otvorili su rekonstru-
isani objekat za smještaj na
Vojnom aerodormu Golu-

bovci. Pukovnik Kosovac izrazio je zahvalnost na podršci Kralje-
vineDanske kada je u pitanju reforma sistemaodbraneCrneGore.

Vučinić primio novog ambasadora Austrije

Ministar odbrane Boro
-

Martinu -

Izrazio je zadovoljstvo dosada-
šnjom dobrom saradnjom sa
Austrijom.

-

vršila prenamjenu vozila, naglasio jeminista Austrijski
ambasador kazao je

Vučinić
poželio je dobrodošlicu amba
sadoru Pameru i us
pješan budući rad uCrnojGori.

Kao posebno važnu
i korisnu istakao je saradnju u
alpinističkoj obuci planinskih
jedinica. Primjerdobrihodno
sa je i saradnja sa austrijskom firmom Ahlajtner, koja je za potrebe Vojske
CrneGore iz rVučinić.

da će svojim angažovanjem doprinijeti nastavku dobre
saradnje.



Slobodno vrijeme ovdje u toku dana svi

uglavnom koriste uz dobru knjigu, uz

filmove ili ,

ježbanje i održavanje kondicije nijesu svu-

da isti i uglavnom su minimalni. U Mon-

roviji postoje dvije dobro opremljene tere-

tane u pozadinskoj bazi i pored komande u

centru grada, a na timovima situacija va-

rira. Negdje postoje teretane koje je obez-

bijedila logistika misije i koje nijesu nešto

posebno opremljene, a negdj

Kad pada kiša ništa

od vježbanja, a kad ne pada oko vas su raz-

norazni insekti koji su u potrazi za otvo-

renim dijelovima kože, da bi ili sisali krv ili

ubacivali svoje larve.

Osim ovih teretana, izbor je stvarno sužen.

Ukupno ima

-

ali bez

plivanja. Okeanske struje nijesu

.

je u Kakati. Tr

-

-

uz računar komunicirajući sa

prijateljima i porodicom. Uslovi za fizičko

v

e ne postoji ni

to. Tamo ko želi na taj način da se rekreira

prinuđen je da sam pravi sprave i to obično

pod otvorenim nebom.

četiri posmatračka tima koji

su blizu okeanske obale i pripadnici tih ti

mova imaju priliku i da se okupaju

isto što i

morske,mnogo su jače i u tren okamoguda

vas odvuku od obale Trčanje nije moguće

svuda.UGrinvilu sam imaomogućnosti da

trčim u krugu baze, a recimo to ne mogu

ovd čanje van baza može da

bude rizično, pogotovo u Monroviji. Na

padi na pripadnike UN zbog pljačke su

najbrojniji baš u tom gradu. Ipak, pljačka

nije jedini motiv za napad. Jednoj pripad

Dnevnik vojnog posmatrača
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da im se priključi kad igraju, a on će da im

donese pravu fudbalsku loptu. Dog

dolazio da igra i vraćao se

u bazu pun hvale za sebe kako je omiljen kod

okolnognaroda i kakomu svi kliču kaddođe.

Ipak nešto mu je privlačilo pažnju kod tog

naroda u selu. Skoro da nije bio niko kome

nije falio prst, uvo...

e inače bio običaj da se

ovor je

pao i on je danima

Pretpostavio je da je to iz

rata, pošto je ovdj

nici UN, civilu, je v erovatnomisija ličila na

romantičnu avanturu u Africi pa je svako

jutro pr e posla imala običaj da džogira uz

o Jedno jutro joj se u trčanju

„pridružilo“ desetak lokalaca. Od posl e

dica silovanja se fizički nije oporavila na

rednih nekoliko m

druge razloge

zbog kojih nije preporučljivo trčanje van

baze.

i slično, r

postoje uslovi. Jedan kolega koji je na

puštao misiju baš kad sam ja dolazio, ispri

čao mi je kako je on prošao u potrazi za re

kreacijom.

etnju za UN. Tamo od

vas stvarnoočekujuda impomognete i plja

čke su izuzetno r eko

liko patrola kad se oslobodio „grča“ koji

svaki novajlija ima, odlučio je da se poza

bavi podizanjem kondicije i kao zaljublje

nik u fudbal počeo je da se raspituje gd

iko dana,

slučajno je u patroli

eštanemože li

j

ij

balu okeana.

j -

-

jeseci. U timovima u

džungli situacija sa lokalcima nije toliko

opasna, ali džungla ima razne

Za sportove fudbal, odbojku ijetko

gdje -

-

-

Podolaskuumisijuprvaprekomandamu je

bila u „crvenu“ zonu. Dalje od civilizacije,

ali lokalno stanovništvo uglavnomne pred-

stavlja nikakvu prij

-

ijetke. Nakon prvih n -

-

-

je u

okolnim mjestima ima dobar fudbalski te-

ren. Ovdje taj sport daleko od toga da nije

popularan, ali nema baš svako selo dobru

poljanu sa golovima. Posijle nekol

, pola sata od baze vidio

dobar teren. Stao je i pitaomj

lopovima s

su ga isprać

BrankoĐurđić

ijeku ruke, silovateljima noge i

tako to. Napokon, poslije jedne utakmice,

dok ali do vozila, osmjelio se da

pita jednog kako je izgubio dva prsta na ruci.

Odgovor je bio: „Ovo selo je kolonija guba-

vaca“. Poslije ovoga je i on batalio sport na

izvjesnovrijeme.

UNMIL,Kakata, Liberija

U Liberiji i rekreacija rizična



Misionarska infekcija
Major Saša Jovanović, komandant prvog crnogorskog kontingenta u Avganistanu govori za „Partner“
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Kontingentom crnogorske vojske, koji

će se uskoro naći na jednomjesečnoj

obuci u Mađarskoj, nakon čega će sa

svojim mađarskim kolegama d

se nađu u Avgani

stanu, komandovaće iskusni Saša

Jovanović. Razgovarali smo sa timmla

dim čovjekom velikog iskustva i znanja

stečenog tokom službovanja u misi

jamaUjedinjenihnacija.

Nasmijan, mladolik, energičan, samo

pouzdan

Saša Jovanović.

ć

će

biti raspoređen na teri

toriji Aganistana. Termin, aže,

zavisi od Mađara u čiju će bazu biti

smješteni i koji imaju nekoliko rotacija

koje još nijesu

upućeni do

kraja godine će lopu tamo

šnjenjemačkeKo

genta od

dvadesetdevet ljudi je pješadijski vod

koji broji 25 članova, koji će biti staci

onarno obezbjeđenje, to jest straža

ijeliti

dobro i zlo, kada -

major

-

-

-

, znalac svoga zanata... i da ne

nabrajamo više, to je prvi komandant

crnogorskog kontingenta u Avganista-

nu - U neposrednom i

veoma otvorenom razgovoru saznali

smomnogo toga o njemu i o poslovima

koje je do sada radio, ali i o onima za

koje je ve sadapotpuno spreman.

Nedavno je, sa nekoliko kolega, boravio

u višednevnoj posjeti bazi, kao pret-

hodnica crnogorskomkontingentukoji

, ako sve bude teklopoplanu, umartu

naredne godine -

kako k

detaljno precizirane.

Crnogorska jedinica broji 29 pripad-

nika uz dva oficira koji bi trebalo da u

glavnu, regionalnu komandu Sjever u

gradu Mazar-e-Šarif budu

, a radi u sk -

mande.

U sastavu crnogorskog kontin

-

e

mađarske baze koja se nalazi u

. Naši vojnici obavljaće

zadatke kao sastavni diomađarske čete.

Grad u kojem se nalazi baza

ometara jugoistočno odMa

zar-e-Šarifa, četvrtog po veličini avga

nistanskog grada. Osim pripadnika

pješadije ide i tročlani

medicinski tim i oficir za logistiku, od

gradu

Poli-e-Komriju

nalazi se

oko 170 kil -

-

u Poli-e-Komri

-

skog terena, periodično slabih

moćnih, nekontrolisanih vo

dotoka, neobičnosti dnevnih i

noćnih temperatura

veliko

neprijatno iznenađenje može biti

naši vojnici neće moći da izlaze iz baze.

Bezbjednosno to je nešto što svakako

predstavlja prednost, ali

, ali i

ponekad, -

razlika

, te veoma nepri-

jatnih zima. Kako kaže jedino,

to što

psihološki pri-

Tema

nosno komandant crnogorskog kon

ti

Komandanta Jovanović, pitali smo šta

bi moglo biti najveće iznenađenje za

naše ljude kada se nađu u tom dijelu

Avganistana. On smatra da za njih neće

biti pravih vojničkih iznenađenja. Je

dino što immoždamože biti neobično i

na šta ukazuje jesu čekivane

bez drveća i trave, polupustinj

-

ngenta.

-

neo geo-

grafske odlike dominantno pustog kra-

jolika, -

jeti klaust -

, ali -

*

izolovanosti od spoljnjeg

svijeta -

totine, -

jednoj velikoj porodic

d

ofobijom. Komandant Jova

nović na to gleda drugačije tu mo

gućnost ne isključuje. Ipak, nada se da

će činjenica

doprinijeti mnogo većem zbli

žavanju svih ljudi koji se nalaze u bazi, a

njih je oko tri s da će ih to na

tjerati da se organizuju kao da žive u

i, čiji su članovi

zavisni i usre sređeni jedninadruge.

Pitali smo i o samim uslovima života u



ljudi. Karakteriše ga veoma loša infra

struktura, građevine slabog kvaliteta, a

privreda počiva na samo jednoj fabr

pripadnici

neće imati neposrednog kontakta sa lo

kalnim stanovništvom, komandant Jo

vanović se raspitao i kako su raspolo

ženi prema pripadnicima ISAF-a. U

mađarskoj komandi kazali su mu da

stanovnici veoma blagonaklono gledaju

na njih. Razlog je vjerovatno u tome što

strani vojnici pomažu da se realizuju

projekti koji im olakšavaju život počev

od sist

-

ici

cimenta. Mada crnogorski

-

-

-

ema za vodosnabdjevanje, opre-

manje škola, gradnje puteva i dr. Ipak,

žanja, da su sva vozila koja koriste njeni

ljudi blindirana, da su vojnici visoko

obučeni i spremni da odgovore svakoj

vrsti izazova.Niko od osoblja koje je an

gažovano na obezbjeđenju, kao što će to

biti predstavnici crnogorske vojske, ne

smije napustiti bazu, m u slučaju

vanrednih okolnosti - napada na bazu,

evakuacije i povlačenja snaga. Pojedi

nac jemoženapustiti samou slučaju bo

lesti za koju mu je neophodna hitna

medicinskapomoć.

Saša Jovanović, ne
vidi jednu sličnost između dva
svoja zadatka

ome što je riječ o radu
umeđunaredno ukojemse
ljudi zbliže, steknu nova prijateljstva,
saznanja i jedisntvenu priliku za sasvim
nove vidove edukacije. Kaže i da je za
one koji su se opredijelili za posao
vojnika angažovanog u misiji, taj zada
tak veoma lak, jer to omogućava siste

I to ga čini
lakš mnegokodkuće.

Na pitanje kako će u najkraćem, onima
koji će s njim ići u Avganistan, prenijeti
svoje iskustvo višednevne posjete, Jova
nović kaže da mu to neće biti nikakav
problem, posebno zbog činjenice da ve
ćinu tih ljudi lično poznaje. aglasiće
im da, i pored toga što umisiju idu zbog
sebe lično, ne zaborave uniformu koju
nose i da vode računa da tamo pred
stavljaju zemlju iz koje dolaze. Umjesto
da broje dane, kako to obično rade voj
nici na odsluženju vojnog roka, smješ
kajući se, kaže da broje pare.
No, neće izostaviti da im saopšti da tre
ba da se priviknu na to da će duži vre
menski period biti odvojeni od svojih
porodica, ali da će tamo biti zajedno

-

osi

-

-

U odnosu na njegovo, dugo misionar-
sko iskustvo, kapetan

osim
- Liberije i Avganistana.

Ona se ogleda u t
mokruženju

-
m

rada, jasna raspodjela poslova i oba-
veza, ali i visoka dnevnica.

i

-

-
N

-

-
-

je bolje da
-
-

sa
svojim kolegama i da svako treba da
pomogne jer problem pojedinca jeste i
problemsvih.

24 PARTNER

bazi. Komandant Jovanović potvrdio je

da se radi o takozvanomkontejnerskom

pod mađarskom komandom, u kojoj se

nalazi i šestočlani . Crno

gorski kontingent biće na okupu. Jedan

veći klimatizo

vanih soba, ugostiće sve pripadnike

voda. Baza nudi sve pogodnosti počev

od

zajedničkih i bilijar klubova,

biblioteka,

smještaju u jednoj, dosta maloj bazi,

hrvatski tim -

kontejner, sa šesnaest -

savremene telefonske i internet po-

vezanosti, satelitskih televizijskih ka-

nala, sportskih terena za mali fudbal i

košarku,

teretana, standardizovanog

restorana... Sve to je veoma bitno za

Tema

naše ljude staros

. A u Poli-e-

-

-

-

-

ne strukture između 30

i 35 godina Komri ne idu

samo muškarci. Među njima, kao član

medicinskog tima, naći će se i medi

cinski tehničar iz Bara Elvira Cvrk. U

širem timu koji broji 12 ljudi već se na

lazi 5-6 žena, a u cijeloj bazi ih ima oko

30.

Interesovalo nas je šta su komandantu

Jovanoviću pripadnici mađarske vojske

kazali o samomgradu i njegovim stano

vnicima. Kaže da preciznih podataka o

broju stanovnika nema, ali da grad koji

je ujedno i prijestonica pokrajine Ba

glan, nastanjuje između 60 i 100 hiljada

situaciju upokrajini Baglan i

-

sada nijesu

zabilježeni teži incidenti, jer T

desetak u toj

nacional-

na armija -

-

h pripadnika tima. -

da

-

-

unutrašnja

politička previranja čine dosta kompli

kovanom. No, na sreću do

alibani i

njihove vođe, kojih ima

pokrajini, više se brinu o preuzimanju

moći od ANA (Avganistanka

), nego o sukobima sa pred

stavnicimameđunarodnih snaga.

Neizostavno, razgovarali smo i o bez

bjednosnimaspektimakoji se tiču naših

vojnika i ostali Jova

nović kaže je samabaza veomadobro

obezbijeđena, opremljena svim savre

menim sredstvima odbrane i naoru
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Nimalo začuđujuće nije bilo kad je na

pitanje zašto seponovoodlučio zaod

lazak u misiju, kapetan Jovanoviće

doslovce rekao

rošle godine.

Nakon što sam iskoristio odmor ste

čen tokom tamošnje službe, na posao

sam se vrato 6. aprila, a već 10. predao

sam zahtjev zamisiju u Avganistanu“.

Kazao je i da je inicijalni motiv da se

prijavi za pripadnika međunarodnog

tima za očuvanje mira bio taj da iz

„mnoštva istih ljudi“ dosegne, nauči i

stekne znanje i zvanje. Materijalni is

kaz je došao sam po sebi i

Saša Jovnović
supruga za njegov po

sao ima veliko razumijevanje, možda
i zbog toga što je i sama vojnik po
ugovoru. Kćerke, stare šest i tri godi
ne, nemaju razumije
vanja za tatino odsustvo, kaže Saša,
naglašavajući da

riječ o velikom odricanju.
Govoreći o stavovima u

Govorio je i o osposobljenosti, obuče

nosti i spremnosti naših ljudi koj

se za

takve poslove jedino nespremnost

nijemoguća.Govorili smo i o tomeda

se

stručnjaci vode računa kako da

im se na najbolji način pomogne da

iznesu zadatke za koje su se dobro

voljno opredijelili Jovanović kaže da

-

„iz Liberije sam se

vratio 28. decembra p

-

-

postao se-

kundarnimotiv. Sada za sebe ima jed-

nostavnu dijagnozu: „inficiran viru-

sommisija“.

oženjen je i ima dvoje
djece. Kaže da -

-
, ama ni malo, -

kada su one u pita-
nju, ipak je

široj porodi-
ci,mišljenja su podijeljena. Jednimis-
le da je njegov posao jedinstven i di-
van, a drugi pak nijesu njime oduše-
vljeni.

-

i su

se opredijelili da iduu ISAFvojnumi-

siju u Avganistan, istakavši da

uvojnoj psihologiji posebnapažnja

poklanja ljudima koji odlaze umisije,

te da

-

.

je tako bilo i sa crnogorskim vojni

cima koji će ići kao pripadnici tzv.

prve rotacije. Pet timova je radilo sa

njima, a jedan poseban i sa njihovim

porodicama. Saša je svjestan odgo

vornosti svog komandnog posla i zna

da ćeosimvojničkog imati i zahtjevan

posao „prvog i pravog“ psihologa

svojim potčinjenim. Smatra da jedini

ozbiljan problem može biti

, ali računa da ć

izuzetnog značaja da on

Na pitanje „Ukoliko neko od pripad

nika misije, u jednom trenutku, iz

bilo kojeg razloga, odluči da prekine

svoj angažman, šta se onda dešava, da

li se vraća bez problema kući“, Jova

nović odlučno i kratko odgovara:

„Naravno. Ti ljudi nijesu silom došli i

ne mogu na silu biti zadržani

neku

grešku na dužnosti ilimimonje, onda

se vraća kući, s tom razlikom što htjeo

on to ili ne vraćanje je neminov

nost“, kažekomandant Jovanović.

e

opredijelili da budu dio međunarod

nih snaga

Jovanović, nakon što je biouprethod

nici, kaže da javnost i porodice mogu

biti mirni. Preduzete su opsežne pri

preme kako materijalne, tehničke

tako i psihološke i stvoreni svi uslovi

OliveraĐukanović

-

-

odvoje-

nost od porodice e re-

dovna telefonska komunikacija biti

od bude što

manji.

-

-

“. Sva-

kako da se sa tim ljudima prethodno

obavlja razgovor kako bi se sagledali

razlozi takve odluke. Ali, isto tako

ukoliko neko od njih napravi

- -

Na kraju razgovora upitan kakvu bi

poruku prenio crnogorskoj javnosti i

posebno porodicama onih koji su s

-

ISAF u Avganistanu, major

-

-

za ispunjenje zadataka, ali i bezbjed-

nost ljudi.

Tema



uprkos jakoj turskoj odbrani, uspjeli da ovla-

daju sel -

-

3. godine počeo opšti crnogorski na-

pad na gradska utvrđenja. Bitka za Skadar

trajala je sve do 24. aprila, kada je Esad paša

Toptani predao ključeve grada crnogorskom

prestolonasljedniku Danilu. Crnogorska voj-

ska je na Skadru pretrpjela velike gubitke, što

je dugo vremena živjelo kao jako emotivno,

političko i istorijsko opterećenje uCrnojGori.

Sa istorijske distance posmatrano, jasno je da

je bitka za Skadar, u onoj konstelaciji među-

narodnih snaga, bila, zapravo, strateška gre-

ška. Velike sile su već bile skovale plan da se

stvori nova država-Albanija kojoj je pripao i

Skadar.

ima oko Skadra. Opsada grada je, za

tim, potrajala nekoliko mjeseci, da bi u febru

aru 191
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Feljton

Crnogorska vojska je u oktobru 1912.

z podsticale i velike sile, kako
bi ostvarile svoje interese na ruševinamaOto
manskog carstva. Same balkanske države su

ori
jalne i nacionalneprograme.

Ratni planCrneGore bio je da zauzmeSkadar,
Sandžak i Metohiju. Svoje operacije crno
gorska vojska je i usmjerila u tim pravcima.
Tada je imala nešto više od 35 000 vojnika koji
su bili podijeljeni u tri operativna odre

16. oktobra,
u Plav 19, Gusinje 20

godine,
takoreći, u jednom mahu, oslobodila gotovo
cio današnji sjeverni dio države od vlasti Oto-
manskog carstva. Prva od balkanskih država,
Crna Gora je 8. oktobra te godine objavila rat
Turskoj, čime je započeo Prvi balkanski rat,
kome su se kasnije pridružile Srbija, Bugarska
i Grčka. Njihov zajednički plan bio je da se
Turskapotisne izEvrope, ali su balkanski anti-
osmanlijski save

-
, u

istom kontekstu, imale svoje strateške plano-
ve, čija je zajednička karakteristika u tome da
su htjele da zaokruže svoje državno-terit -

-

.
da-

Zetski, Prmorski i Istočni. Prva dva su dej-
stvovala prema Skadru, a treći je upućen ka
Sandžaku iMetohiji.

Već sjutradan, po objavljivanju rata Turskoj,
Crnogorci su prešli crnogorsko-tursku gra-
nicu i 9. oktobra oslobodili Mojkovac. Dva
dana kasnije oslobođeno je Bijelo Polje. U
Berane je crnogorska vojska ušla

, a u Rožaje 26. oktobra.
Pljevlja su u ovom nizu oslobođena posljed-
nja, 28. oktobra. Kao što se dogodilo i u Đa-
kovici, u Metohiji, i u Pljevlja su gotovo isto-
vremeno ušle crnogorska i srpska vojska. Ta
činjenica, svakako, nije slučajna. Sama po sebi
je pokazivala konfrontaciju ondašnjih držav-
nih interesa i aspiracija Crne Gore i Srbije, jer
su obje države nastojale da u svoju državnu
teritoriju uključe što više krajeva koji su do
tada još bili pod turskomvlašću. Štaviše, u oba
slučaja, prilikom oslobađanja Pljevalja i Đa-
kovice, bilo je i incidentnih momenata u od-
nosima komandi crnogorske i srpske vojske
na timpodručjima.

Za razliku od sandžačko-metohijskog ope-

rativnog pravca, crnogorska vojska je mnogo

sporije napredovala prema Skadru. Ipak,

Crnogorci su krajem oktobra 1912. godine,

Kada je Turska potisnuta sa Balkana, doju-
čerašnje saveznice koje su,mada ne sve sa jed-
nakimpožrtvovanjem, zajednički povele

Između Srbije i Gr -
ke, s jedne

atovima dobila
novih oko pet hiljada kvadratnih kilometara
teritorije, uključujući i Metohiju do Bijelog
Drima.

-

-
-

I.Despotović

Prve
balkanski rat, nakon što je završen, sukobile su
se oko podjele teritorije.

, i Bugarske, s druge strane, izbio je
novi,Drugi balkanski rat, u junu1913. godine,
okoMakedonije iTrakije.

Crna Gora je u balkanskim r

U oba balkanska rata, Crna Gora je imala ne
što više od tri hiljade poginulih i preko sedam
hiljada ranjenih vojnika. Balkanski ratovi za
vršeni su Bukureštanskim mirovnim ugovo
romkoji je sklopljenu jesen1913. godine.

č

Mojkovca, Bijelog Polja, Pljevalja...
Oktobarsko osloba anjeđ

Teritorije koje su osvojile članice Balkanskog saveza, April 1913.




